Дело №

64RS0№-55

Приговор

именем Российской Федерации

16 августа 2019 года город Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Пенцевой О.Ю.,

при секретарях судебного заседания Яновой А.Н., Арстангалиевой А.К.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Мировских А.П., 

подсудимых ФИО5, ФИО6, 

защитников Свиридовой Е.Н., представившей удостоверение № и ордер №, ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, цыгана, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с начальным образованием, не работающего, холостого, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средне-специальным образованием, работающего по найму, не состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>-19, пятый квартал, 

<

адрес>, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 и ФИО6 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой. 

Преступления совершены в городе Энгельсе и на территории Энгельсского муниципального района 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Не позднее мая 2017 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, у первого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство за её розыском (далее первого лица), обладающей организаторскими способностями, склонной к лидерству, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах путем тайников на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организатора и членов организованной группы, зная, что ее действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя свой преступный умысел, первое лицо начала активные действия по ее формированию и подбору ее членов, в том числе решила привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств ранее знакомых: второе лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство за её розыском (далее второго лица), ФИО6, ФИО5 а также третье лицо и четвертое лицо, заключивших досудебное соглашение, (далее третье лицо и четвертое лицо соответственно), а также других неустановленных лиц. 

Непосредственно после этого, в примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий в ходе личного общения, а также посредством телефонной связи первое лицо предложила второму лицу, ФИО6, третьему лицу, четвертому лицу осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение первого лица у второго лица, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего второе лицо, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, и, желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в нее вступить. Таким образом, второе лицо вступила в преступный сговор с первым лицом с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение первого лица у четвертого лица, не имеющей постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего четвертое лицо, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, и, желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в нее вступить. Таким образом, четвертое лицо вступила в преступный сговор с первым лицом с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение первого лица у ФИО6, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО6, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО6 вступил в преступный сговор с первым лицом с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение первого лица у третьего лица, не имеющей постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего третье лицо, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в нее вступить. Таким образом, третье лицо вступила в преступный сговор с первым лицом с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение первого лица у ФИО5, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО5, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, и, желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО5 вступил в преступный сговор с первым лицом с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

Кроме того, первое лицо в примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, привлекла к своей преступной деятельности в составе организованной группы в сфере незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», иных неустановленных следствием лиц.

Создав в примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, первое лицо разработала схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным, распределила роли членов организованной группы, а также с целью использования членами организованной группы в их совместной преступной деятельности приискала сотовый телефон марки «Fly» модели «FS458 Stratus 7» IMEI1: №, IMEI2: №, сотовый телефон марки «Digma» модели «LT4049PG» IMEI1: №, IMEI2: №, аккаунты в мессенджере «Telegram» (в том числе с ДД.ММ.ГГГГ - аккаунт с никнеймом «Александр ФИО4», логином 

<

данные изъяты>», в примерный период времени с мая 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ - аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином 

<

данные изъяты>», с ДД.ММ.ГГГГ аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином 

<

данные изъяты>») и различные неустановленные следствием банковские карты, а также банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и №. Аккаунт с никнеймом «Александр ФИО4», логином 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ она передала в пользование третьему лицу, аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты> логином 

<

данные изъяты>» в примерный период времени с мая 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ первое лицо передала в пользование ФИО5, аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ первое лицо передала в пользование ФИО5 Банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и № первое лицо передала четвертому лицу для обналичивания последней с данных банковских карт по указанию первого лица денежных средств, полученных преступным путем, а доступ к безналичным расчетам по указанным банковским картам через сеть «Интернет» через услугу «Сбербанк Онлайн» предоставила ФИО5 

Согласно разработанной первым лицом схеме совершения преступлений, последняя осуществляла подбор и вербовку новых участников преступной группы, приобретала оптовые партии наркотических средств, организовывала их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу «фасовщику» – второму лицу, которая в свою очередь совместно с первым лицом осуществляла подготовку наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковки, также их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц. Подготовленные к незаконному сбыту и расфасованные на розничные партии наркотические средства первое лицо, либо второе лицо лично передавали «закладчикам» - ФИО6, третьему и четвертому лицам, либо иным неустановленным в ходе следствия лицам, входящим в организованную группу, с целью оборудования последними тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей. Последние, в свою очередь оборудовали тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, после чего четвертое лицо и ФИО6 сообщали адреса, оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами третьему лицу, которая, в свою очередь, посредством сети «Интернет» с используемых ею аккаунтов в мессенджере «Telegram», отправляла текстовые сообщения с адресами оборудованных ею, ФИО6 и четвертым лицом тайниковых закладок с наркотическими средствами на аккаунты в мессенджере «Telegram», используемые «оператором» - ФИО5 ФИО5, в свою очередь, находясь в 

<

адрес>, с вышеуказанных аккаунтов осуществлял рекламу в сети «Интернет» о возможности продажи наркотических средств, непосредственное общение с покупателями, сообщение покупателям номеров банковских карт, на которые покупателями переводились денежные средства в счет приобретения наркотических средств, а также после получения оплаты осуществлял выдачу покупателям адресов с тайниковыми закладками с наркотическими средствами, ранее оборудованными третьим лицом, ФИО6 и четвертым лицом. Денежные средства, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств, поступающие на банковские карты, четвертое лицо по мере поступления указаний от первого лица обналичивала в указанных последней суммах при помощи банкоматов, расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего передавала их указанному лицу, которая часть указанных денежных средств направляла на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности их организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. Кроме того, ФИО5 по указанию первого лица часть денежных средств, полученных от продажи наркотических средств переводил путем безналичных денежных переводов ФИО6, третьему и четвертому лицам на их банковские карты в счет вознаграждения за выполнение ими своих преступных ролей в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств. 

При этом, первое лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределила роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Первое лицо, являясь создателем и руководителем организованной группы, определила себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы общая координация их действий и контроль за ними; приобретение и получение оптовых партий наркотических средств, и их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; подготовка наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка совместно со вторым лицом; передача оптовых партий наркотических средств второму лицу для их подготовки к розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковки; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств совместно с данным лицом; передача розничных партий наркотических средств ФИО6, третьему и четвертому лицам и иным неустановленным в ходе следствия лицам с целью оборудования ими тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; распределение с помощью ФИО5 полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; получение от четвертого лица денежных средств, полученных от продажи наркотических средств, обналиченных последней с банковских карт; разработка совместно со вторым лицом методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации совместно со вторым лицом; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими за сбываемые наркотические средства от потребителей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

В обязанности второго лица входило: получение от первого лица оптовых партий наркотических средств, их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; подготовка наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка совместно с первым лицом; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; передача розничных партий наркотических средств ФИО6, третьему, четвертому лицам и иным неустановленным в ходе следствия лицам с целью оборудования ими тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств совместно с первым лицом; разработка совместно с последней методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации совместно с первым лицом.

В обязанности ФИО5 входило: получение от третьего лица и иных неустановленных розничных закладчиков посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» адресов оборудованных тайников с наркотическими средствами; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», получение от покупателей денежных средств за приобретение наркотических средств и выдача адресов с тайниковыми закладками с наркотическими средствами; распределение по указанию первого лица полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы.

В обязанности ФИО6 входило: получение от второго лица розничных партий наркотических средств, их хранение и оборудование с ними тайниковых закладок для покупателей совместно с третьим лицом; запись на диктофон адресов, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами и передача диктофона третьему лицу с целью дальнейшей текстовой записи адресов последней и их передачи с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5

В обязанности третьего лица входило: получение от ФИО6 и четверого лица адресов, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, их дальнейшая запись на диктофон, а впоследствии их текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5; получение от ФИО6 диктофона с записями адресов, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами их дальнейшая текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5; получение от первого и второго лиц розничных партий наркотических средств, их хранение и оборудование с ними тайниковых закладок для покупателей совместно с четвертым лицом; запись на диктофон адресов, оборудованных ею тайниковых закладок, их дальнейшая текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5

В обязанности четвертого лица входило: оборудование совместно с третьим лицом тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; обналичивание, с используемых в преступной деятельности организованной группы банковских карт денежных средств, полученных от продажи наркотических средств и передача данных денежных средств первому лицу.

Основой создания данной организованной группы под руководством первого лица, в состав которой в качестве участников вошли второе лицо, ФИО6, ФИО5, третье и четвертое лицо, и иные неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы – первого лица и четком распределении ролей, где второе лицо, ФИО6, ФИО5, третье и четвертое лица, и иные неустановленные лица воспринимали первое лицо, как организатора и руководителя организованной группы. Члены организованной группы, то есть второе лицо, ФИО6, ФИО5, третье и четвертое лица, и иные неустановленные лица, осознавали необходимость беспрекословного исполнения указаний первого лица и подчинения ей, что обеспечивалось ее авторитетом и внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, первым лицом и участникам организованной группы под ее руководством второму лицу, ФИО6, ФИО5, третьему и четвертому лицам длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная первым лицом организованная группа, в состав которой входили второе лицо, ФИО6, ФИО5, третье и четвертое лица и иные неустановленные лица, характеризуется: устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершении незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств; наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта; наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали сеть «Интернет», мессенджер «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых покупателям сообщалось организатором дистанционно посредством сети «Интернет», исключая таким образом визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств, при этом ФИО5, выполняющий роль «оператора» находился на территории 

<

адрес>.

В период существования созданной первым лицом организованной группы в составе второго лица, ФИО6, ФИО5, третьего лица, четвертого лица и иных неустановленных лиц, ими совершались особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В соответствии с распределенными в организованной группе ролями, первое лицо, реализуя единый со вторым лицом, ФИО6, ФИО5, третьим и четвертым лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием сети «Интернет», не позднее 14 часов 00 минут в один из дней в ноябре 2018 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, приобрела наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой не менее 6,03 грамма. Расфасовав и подготовив к дальнейшему незаконному сбыту наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой не менее 6,03 грамма первое и второе лица стали незаконно хранить его в неустановленном следствием месте, при себе, а также в 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес> с целью незаконного сбыта организованной группой совместно с ФИО6, ФИО5 и третьим лицом до момента передачи указанного наркотического средства ФИО6

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, первое лицо, находясь в 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, в присутствии второго лица, выполняя отведенную ей в составе преступной группы роль, реализуя единый преступный умысел, и, имея при себе расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой не менее 6,03 грамма, передала данное наркотическое средство ФИО6, которое ФИО6 стал незаконно хранить при себе, а также в салоне принадлежащего ему автомобиля марки ВАЗ 2106 г/н № региона с целью незаконного сбыта организованной группой совместно с первым, вторым и третьим лицами, а также ФИО5

В примерный период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО6 и третье лицо, выполняя отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с первым, вторым лицами и ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», имея при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой не менее 6,03 грамма, находясь, примерно в 1,3 километра от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес>, оборудовали с указанным наркотическим средством не менее 1 тайниковой закладки. При этом третье лицо, выполняя отведенную ей в составе преступной группы роль, осуществляла наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы их с ФИО6 преступные действия остались незамеченными для окружающих, а также надиктовывала на диктофон под аудиозапись адрес тайниковой закладки с наркотическим средством, оборудованной ФИО6; ФИО6 в свою очередь, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, непосредственно оборудовал, с полученным от первого лица наркотическим средством, не менее 1 тайниковой закладки: а именно тайниковая закладка в отверстии шлагбаума на участке местности, расположенном в 1,3 километра от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес> по координатам GPS: 51,387877, 46,153671 с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 6,03 грамма, упакованное в два пакетика с застежками типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь был упакован в фрагмент бумажной салфетки синего цвета, который в свою очередь был упакован в сверток из изоленты синего цвета, а оба свертка из изоленты синего цвета в свою очередь упакованы в сверток из изоленты синего цвета. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, третье лицо, выполняя отведенную ей в составе преступной группы роль, реализуя единый с первым и вторым лицами, ФИО6 и ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», находясь в помещении, арендуемой ею квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщила ФИО5, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином 

<

данные изъяты>», адрес оборудованной ею и ФИО6 вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

В примерный период времени с 09 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» с ФИО5, действующим в составе организованной группы совместно с первым и вторым лицами, ФИО6 и третьим лицом, связался ФИО7, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем ФИО5 известно не было. Путем отправки текстовых сообщений ФИО7 задал ФИО5 вопрос о наличии в соответствии с размещаемой ФИО5 в мессенджере «Тelegram» рекламой наркотического средства – Героин, предназначенного для незаконного сбыта. В указанное время с целью доведения до конца совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, ФИО5 посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО7 о своей возможности незаконно сбыть наркотическое средство – Героин на сумму 2500 рублей, на что ФИО7 ответил согласием. Убедившись в желании ФИО7 незаконно приобрести наркотическое средство, ФИО5, примерно в 08 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО7, что для приобретения наркотического средства необходимо перевести денежные средства в размере 2500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. 

Примерно в 09 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> перевел 2500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № о чем посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО5, который выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, получив подтверждение поступления денежных средств, реализуя единый с первым и вторым лицами, ФИО2 и третьим лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», примерно в 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО7 местонахождение тайниковой закладки с наркотическим средством, оборудованной ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и третьим лицом, а именно тайниковой закладки в отверстии шлагбаума на участке местности, расположенном в 1,3 километра от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес> по координатам GPS: 51,387877, 46,153671.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 10 часов 29 минут до 11 часов 30 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 1,3 километра от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес> по координатам GPS 51,387877, 46,153671, проведенного сотрудником полиции в присутствии двух понятых, была обнаружена вышеуказанная тайниковая закладка, оборудованная ФИО6 и третьим лицом, действовавшими в составе организованной группы совместно с первым и вторым лицами и ФИО5, из которой было изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 6,03 грамма, упакованное в 2 пакетика с застежками типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь был упакован в фрагмент бумажной салфетки синего цвета, который в свою очередь был упакован в сверток из изоленты синего цвета, а оба свертка из изоленты синего цвета в свою очередь упакованы в сверток из изоленты синего цвета.

Таким образом, первое и второе лица, ФИО6, ФИО5 и третье лицо, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), совершили незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 6,03 грамма, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (крупным размером наркотического средства Героин (диацетилморфин) признается масса свыше 2,5 грамма до 1000 грамм; крупным размером наркотического средства ФИО27 признается масса свыше 2,5 грамма до 1000 грамм; крупным размером наркотического средства 6-Моноацетилморфин признается масса свыше 2,5 грамма до 1000 грамм, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации).

Своими действиями ФИО5 и ФИО6 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Не позднее мая 2017 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, у первого лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство за её розыском (далее первого лица), обладающей организаторскими способностями, склонной к лидерству, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах путем тайников на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организатора и членов организованной группы, зная, что ее действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя свой преступный умысел, первое лицо начала активные действия по ее формированию и подбору ее членов, в том числе решила привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств ранее знакомых: второе лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство за её розыском (далее второго лица), ФИО6, ФИО5 а также третье лицо и четвертое лицо, заключивших досудебное соглашение, (далее третье лицо и четвертое лицо соответственно), а также других неустановленных лиц. 

Непосредственно после этого, в примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий в ходе личного общения, а также посредством телефонной связи первое лицо предложила второму лицу, ФИО6, третьему лицу, четвертому лицу осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение первого лица у второго лица, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего второе лицо, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, и, желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в нее вступить. Таким образом, второе лицо вступила в преступный сговор с первым лицом с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение первого лица у четвертого лица, не имеющей постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего четвертое лицо, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, и, желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в нее вступить. Таким образом, четвертое лицо вступила в преступный сговор с первым лицом с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение первого лица у ФИО6, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО6, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО6 вступил в преступный сговор с первым лицом с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение первого лица у третьего лица, не имеющей постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего третье лицо, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в нее вступить. Таким образом, третье лицо вступила в преступный сговор с первым лицом с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение первого лица у ФИО5, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО5, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, и, желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО5 вступил в преступный сговор с первым лицом с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

Кроме того, первое лицо в примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, привлекла к своей преступной деятельности в составе организованной группы в сфере незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», иных неустановленных следствием лиц.

Создав в примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, первое лицо разработала схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным, распределила роли членов организованной группы, а также с целью использования членами организованной группы в их совместной преступной деятельности приискала сотовый телефон марки «Fly» модели «FS458 Stratus 7» IMEI1: №, IMEI2: №, сотовый телефон марки «Digma» модели «LT4049PG» IMEI1: №, IMEI2: №, аккаунты в мессенджере «Telegram» (в том числе с ДД.ММ.ГГГГ - аккаунт с никнеймом «Александр ФИО4», логином 

<

данные изъяты>», в примерный период времени с мая 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ - аккаунт с никнеймом «Радион», логином «@

<

данные изъяты>», с ДД.ММ.ГГГГ аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином «@

<

данные изъяты>») и различные неустановленные следствием банковские карты, а также банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и №. Аккаунт с никнеймом «Александр ФИО4», логином 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ она передала в пользование третьему лицу, аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином «@

<

данные изъяты>» в примерный период времени с мая 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ первое лицо передала в пользование ФИО5, аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином «@

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ первое лицо передала в пользование ФИО5 Банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и № первое лицо передала четвертому лицу для обналичивания последней с данных банковских карт по указанию первого лица денежных средств, полученных преступным путем, а доступ к безналичным расчетам по указанным банковским картам через сеть «Интернет» через услугу «Сбербанк Онлайн» предоставила ФИО5 

Согласно разработанной первым лицом схеме совершения преступлений, последняя осуществляла подбор и вербовку новых участников преступной группы, приобретала оптовые партии наркотических средств, организовывала их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу «фасовщику» – второму лицу, которая в свою очередь совместно с первым лицом осуществляла подготовку наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковки, также их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц. Подготовленные к незаконному сбыту и расфасованные на розничные партии наркотические средства первое лицо, либо второе лицо лично передавали «закладчикам» - ФИО6, третьему и четвертому лицам, либо иным неустановленным в ходе следствия лицам, входящим в организованную группу, с целью оборудования последними тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей. Последние, в свою очередь оборудовали тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, после чего четвертое лицо и ФИО6 сообщали адреса, оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами третьему лицу, которая, в свою очередь, посредством сети «Интернет» с используемых ею аккаунтов в мессенджере «Telegram», отправляла текстовые сообщения с адресами оборудованных ею, ФИО6 и четвертым лицом тайниковых закладок с наркотическими средствами на аккаунты в мессенджере «Telegram», используемые «оператором» - ФИО5 ФИО5, в свою очередь, находясь в 

<

адрес>, с вышеуказанных аккаунтов осуществлял рекламу в сети «Интернет» о возможности продажи наркотических средств, непосредственное общение с покупателями, сообщение покупателям номеров банковских карт, на которые покупателями переводились денежные средства в счет приобретения наркотических средств, а также после получения оплаты осуществлял выдачу покупателям адресов с тайниковыми закладками с наркотическими средствами, ранее оборудованными третьим лицом, ФИО6 и четвертым лицом. Денежные средства, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств, поступающие на банковские карты, четвертое лицо по мере поступления указаний от первого лица обналичивала в указанных последней суммах при помощи банкоматов, расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего передавала их указанному лицу, которая часть указанных денежных средств направляла на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности их организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. Кроме того, ФИО5 по указанию первого лица часть денежных средств, полученных от продажи наркотических средств переводил путем безналичных денежных переводов ФИО6, третьему и четвертому лицам на их банковские карты в счет вознаграждения за выполнение ими своих преступных ролей в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств. 

При этом, первое лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределила роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Первое лицо, являясь создателем и руководителем организованной группы, определила себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы общая координация их действий и контроль за ними; приобретение и получение оптовых партий наркотических средств, и их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; подготовка наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка совместно со вторым лицом; передача оптовых партий наркотических средств второму лицу для их подготовки к розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковки; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств совместно с данным лицом; передача розничных партий наркотических средств ФИО6, третьему и четвертому лицам и иным неустановленным в ходе следствия лицам с целью оборудования ими тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; распределение с помощью ФИО5 полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; получение от четвертого лица денежных средств, полученных от продажи наркотических средств, обналиченных последней с банковских карт; разработка совместно со вторым лицом методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации совместно со вторым лицом; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими за сбываемые наркотические средства от потребителей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

В обязанности второго лица входило: получение от первого лица оптовых партий наркотических средств, их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; подготовка наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка совместно с первым лицом; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; передача розничных партий наркотических средств ФИО6, третьему, четвертому лицам и иным неустановленным в ходе следствия лицам с целью оборудования ими тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств совместно с первым лицом; разработка совместно с последней методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации совместно с первым лицом.

В обязанности ФИО5 входило: получение от третьего лица и иных неустановленных розничных закладчиков посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» адресов оборудованных тайников с наркотическими средствами; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», получение от покупателей денежных средств за приобретение наркотических средств и выдача адресов с тайниковыми закладками с наркотическими средствами; распределение по указанию первого лица полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы.

В обязанности ФИО6 входило: получение от второго лица розничных партий наркотических средств, их хранение и оборудование с ними тайниковых закладок для покупателей совместно с третьим лицом; запись на диктофон адресов, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами и передача диктофона третьему лицу с целью дальнейшей текстовой записи адресов последней и их передачи с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5

В обязанности третьего лица входило: получение от ФИО6 и четверого лица адресов, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, их дальнейшая запись на диктофон, а впоследствии их текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5; получение от ФИО6 диктофона с записями адресов, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами их дальнейшая текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5; получение от первого и второго лиц розничных партий наркотических средств, их хранение и оборудование с ними тайниковых закладок для покупателей совместно с четвертым лицом; запись на диктофон адресов, оборудованных ею тайниковых закладок, их дальнейшая текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5

В обязанности четвертого лица входило: оборудование совместно с третьим лицом тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; обналичивание, с используемых в преступной деятельности организованной группы банковских карт денежных средств, полученных от продажи наркотических средств и передача данных денежных средств первому лицу.

Основой создания данной организованной группы под руководством первого лица, в состав которой в качестве участников вошли второе лицо, ФИО6, ФИО5, третье и четвертое лицо, и иные неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы – первого лица и четком распределении ролей, где второе лицо, ФИО6, ФИО5, третье и четвертое лица, и иные неустановленные лица воспринимали первое лицо, как организатора и руководителя организованной группы. Члены организованной группы, то есть второе лицо, ФИО6, ФИО5, третье и четвертое лица, и иные неустановленные лица, осознавали необходимость беспрекословного исполнения указаний первого лица и подчинения ей, что обеспечивалось ее авторитетом и внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, первым лицом и участникам организованной группы под ее руководством второму лицу, ФИО6, ФИО5, третьему и четвертому лицам длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная первым лицом организованная группа, в состав которой входили второе лицо, ФИО6, ФИО5, третье и четвертое лица и иные неустановленные лица, характеризуется: устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершении незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств; наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта; наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали сеть «Интернет», мессенджер «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых покупателям сообщалось организатором дистанционно посредством сети «Интернет», исключая таким образом визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств, при этом ФИО5, выполняющий роль «оператора» находился на территории 

<

адрес>.

В период существования созданной первым лицом организованной группы в составе второго лица, ФИО6, ФИО5, третьего лица, четвертого лица и иных неустановленных лиц, ими совершались особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В соответствии с распределенными в организованной группе ролями, первое лицо, реализуя единый с ФИО5 и иными неустановленными в ходе следствия лицами, входящими в состав организованной группы, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием сети «Интернет», не позднее 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, приобрела наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой не менее 0,92 грамма, которое расфасовав и подготовив к дальнейшему незаконному сбыту первое лицо стала незаконно хранить при себе и в неустановленном следствием месте с целью незаконного сбыта организованной группой совместно с ФИО5 и иными неустановленными в ходе следствия лицами. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в ноябре 2018 года, но не позднее 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, первое лицо, выполняя руководящую роль в составе преступной группы, при помощи иных неустановленных в ходе следствия лиц, выполнивших роли «закладчиков» организовала оборудование тайниковой закладки с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой не менее 0,92 грамма у бревна, расположенного примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, о местоположении которой неустановленные в ходе следствия лица, входящие в состав организованной группы, в ноябре 2018 года, но не позднее 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, используя мессенджер «Telegram» сообщили ФИО5, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином «@

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

В примерный период времени с 07 часов 46 минут до 08 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» с ФИО5, действующим в составе организованной группы совместно с первым лицом и иными неустановленными в ходе следствия лицами, связался ФИО7, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем ФИО5 известно не было. Путем отправки текстовых сообщений ФИО7 задал ФИО5 вопрос о наличии в соответствии с размещаемой ФИО5 в мессенджере «Тelegram» рекламой наркотического средства – Героин, предназначенного для незаконного сбыта В указанное время с целью доведения до конца совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере с использованием сети «Интернет», сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, ФИО5 посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО7 о своей возможности незаконно сбыть наркотическое средство –Героин на сумму 2500 рублей, на что ФИО7 ответил согласием. Убедившись в желании ФИО7 незаконно приобрести наркотическое средство, ФИО5, примерно в 09 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО7, что для приобретения наркотического средства необходимо перевести денежные средства в размере 2500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. 

Примерно в 09 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> перевел 2500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № о чем посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО5, который выполняяотведенную ему в составе преступной группы роль, получив подтверждение поступления денежных средств, реализуя единый с первым лицом и иными неустановленными в ходе следствия лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере с использованием сети «Интернет», примерно в 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО7 местонахождение тайниковой закладки с наркотическим средством, оборудованную по указанию ФИО28 неустановленными в ходе следствия лицами, выполняющими роли «закладчиков» в организованной группе, а именно: у бревна, расположенного примерно в 15 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 10 часов 38 минут до 11 часов 04 минут в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>, проведенного сотрудником полиции в присутствии двух понятых, была обнаружена тайниковая закладка, оборудованная первым лицом и иными неустановленными в ходе следствия лицами, действовавшими в составе организованной группы совместно с ФИО5 - у бревна, расположенного,примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, из которой было изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 0,92 грамма, упакованное в сверток из изоленты черного цвета и полимерной пленки черного цвета.

Таким образом, первое лицо, ФИО5 и иные неустановленные в ходе следствия лица, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), совершили незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 0,92 грамма, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (значительным размером наркотического средства Героин (диацетилморфин) признается масса свыше 0,5 грамма до 2.5 грамм; значительным размером наркотического средства ФИО27 признается масса свыше 0,5 грамма до 2.5 грамм; значительным размером наркотического средства 6-Моноацетилморфин признается масса свыше 0,5 грамма до 2.5 грамм, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации).

Своими действиями ФИО5 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО5 и ФИО6 в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере организованной группой, а также обвинение ФИО5 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере организованной группой.

Подсудимый ФИО5 обвинение признал, на основании ст. 51 Конституции РФ показания в суде давать отказался.

Допрошенный в ходе расследования уголовного дела в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением уголовно-процессуального закона и Конституции РФ ФИО29 показал, что в сентябре 2018 года он стал просматривать содержимое сотового телефона своей гражданской жены ФИО30 и в приложении «Телеграм», установленном в телефоне марки «HUAWEI», принадлежащем жене, он обнаружил переписку по факту сбыта наркотических средств. На его вопросы по этому поводу ФИО30 ему пояснила, что ее вовлекла ФИО8 Так же ФИО10 пояснила, что ФИО8 организовала незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, и в данную преступную деятельность ФИО8 также вовлекла ФИО11, ФИО12 Кто еще был вовлечен ФИО8 в незаконный сбыт наркотических средств ему не известно. Так как у ФИО10 не получалась справляться с функцией «оператора», то примерно в начале октября 2018 года в ходе телефонного разговора ФИО8 ему сказала, чтобы он вместо ФИО10 стал выполнять функции «оператора» по сбыту наркотических средств, через интернет магазин «Радион», организованный ФИО8, которая подробно объяснила, что она является руководителем интернет магазина «Радион» по сбыту наркотического средства героин, и что сбыт наркотических средств осуществляется на территории 

<

адрес>. Так же ФИО8 объяснила, что кроме него в данном интернет магазине работают ФИО11, которая выполняет роль «закладчика» наркотических средств, а именно в ее обязанности входит получение расфасованных и упакованных наркотических средств от ФИО8, оборудование тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и дальнейшая отправка описания места нахождения оборудованного тайника «оператору», то есть ему. Так же ФИО8 ему пояснила, что в интернет магазине «Радион» по сбыту наркотического средства героин работает ФИО12, в обязанности которой входит снятие денежных средств с банковской карты, на которую переводят денежные средства покупатели наркотических средств и передача данных денежных средств ФИО8, а также оборудование тайников с наркотическими средствами. Номер данной карты Сбербанка он не знает, но она была привязана к номеру телефона, который был установлен в мобильном телефоне «HUAWEI», который находился у него в пользовании. Это было сделано для того, чтобы ему приходили смс уведомления от Сбербанка о переводе денежных средств от покупателей, и он в дальнейшем после получения сто процентной оплаты отправлял адреса места нахождения тайника с наркотическим средством, оборудованным ФИО11 ФИО8 ему пояснила, что в его обязанности будет входить получение через приложение «Телеграм», которое уже было установлено в телефоне ФИО10 марки «HUAWEI» в корпусе коричневого цвета, который был изъят в ходе обыска в 

<

адрес>, сообщений от ФИО11 с местом нахождения оборудованных последней тайников с наркотическим средствами и переправка данных сообщений покупателям наркотических средств после получения от тех денежных средств за наркотическое средство героин. Пользуясь интернет приложением «Телеграм», ему необходимо было вести переписку с уже зарегистрированного ник-нейма «@Radik164» с покупателями наркотических средств и ФИО11 ФИО11 ему в приложении «Телеграм» в личные сообщения присылала адреса места нахождения, оборудованных последней тайников с наркотическими средствами, а он должен был после получения смс уведомлений от Сбербанка, которые ему приходили на телефон «HUAWEI», в которых содержалась информация о переведенных суммах от приобретателей наркотических средств, отправлять приобретателям адреса места нахождения тайников с наркотическим средством. Так же для удобства работы, покупатели наркотических средств к смс сообщению о переводе денежных средств добавляли описание, а именно указывали ник-нейм на который в приложении «Телеграм» ему необходимо было отправлять сообщение с адресом тайника с наркотическим средством. ФИО8 ему пояснила, что за незаконный сбыт наркотических средств, а именно выполнения роли «оператора» он будет ежедневно получать по 1 000 рублей. На данное предложение он согласился и примерно с начала октября 2018 года под непосредственным руководством ФИО8 стал осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему роль «оператора». При этом ФИО8 выполняла руководящую роль, а он, ФИО11 и ФИО12 непосредственно подчинялись ФИО8 и выполняли указания последней. Только ФИО8 имела право распоряжаться денежными средствами, полученными от сбыта наркотических средств, а именно ФИО8 получала все денежные средства и распределяла заработную плату. Так как карта Сбербанка, на которую переводили денежные средства от приобретателей наркотических средств, была привязана к номеру телефона, установленному в его телефоне, он неоднократно от ФИО8 получал указания о переводе денежных средств «зарплаты» ФИО11, за организацию той тайников с наркотическими средствами. Где именно ФИО8 приобретала наркотические средства, ему не известно. Кто кроме него, ФИО11 и ФИО12 по указанию ФИО8 осуществлял сбыт наркотических средств, ему не известно. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО8 и сказала, что чтобы их преступная деятельность не была выявлена сотрудниками полиции, ему необходимо удалить аккаунт «@Radik164», через который осуществлялась переписка по сбыту наркотических средств. Примерно ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО8 он удалил аккаунт «@Radik164» и создал новый аккаунт, название которого он не помнит. Кроме этого, когда им в период времени с начала октября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ под непосредственным руководством ФИО8 осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств в должности «оператора» через приложение «Телеграм», установленном в мобильном телефоне марки «HUAWEI» в корпусе коричневого цвета, он запомнил некоторые отправленные им адреса. Так ДД.ММ.ГГГГ им с ник-нейма «@Radik164» велась переписка по факту сбыта наркотических средств, а именно после получения денежных средств в сумме 2500 рублей за один сверток с наркотическим средством героин им был отправлен адрес места нахождения тайника, а именно: «

<

адрес> траве возле столба 

<

адрес>», точного описания он не помнит. Данный адрес он запомнил, так как покупатель наркотического средства в данном адресе не смог найти наркотическое средство, и он с ним договорился, что ДД.ММ.ГГГГ покупатель ему пришлет на указанную им банковскую карту еще 2500 рублей, а он отправит покупателю адрес места нахождения тайника, в котором будет находиться два свертка с наркотическим средством. Согласно договоренности покупатель наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ на указанную им банковскую карту перевел 2500 рублей, после чего он тому лицу через приложение «Телеграмм» с ник-нейма «@Radik164» отправил адрес места нахождения тайника: «2в1 Пробуждение проехал, доехал до старого КП ГАИ переехал через переезд и справа увидишь заезд на поле и там в трубе шлагбаума». Данный адрес он запомнил, так как была привязка к КП ГАИ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ им так же после получения от приобретателя наркотических средств денежных средств в сумме 2500 рублей был отправлен адрес места нахождения очередного тайника с наркотическим средством, а именно: «за бревном по середине возле 

<

адрес>». Точного описания он в настоящее время не помнит. Данный адрес он запомнил, так как приобретатель наркотического средства в ходе переписки уточнял происхождение наркотического средства героин - афганский или таджикский. Данная переписка у него в телефоне не сохранилась, так как ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО8 и сказала, что чтобы их преступная деятельность не была выявлена сотрудниками полиции, ему необходимо удалить аккаунт «@Radik164», через который осуществлялась переписка по незаконному сбыту наркотических средств (т. 3 л.д. 29-33, 39-40).

Подсудимый ФИО6 вину признал и в суде показал, что в июне 2018 года, к нему обратилась жена его отца ФИО8, которая предложила ему сбывать наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем оборудования тайников. ФИО8 ему пояснила, что в его обязанности будет входить получение уже упакованного наркотического средства лично в руки от ФИО8 и ФИО13, а так же оборудование тайников с наркотическим средством совместно с ФИО11 На его автомобиле марки ВАЗ 2106 г/н № регион он один или совместно с ФИО11 приезжал к ФИО8 и ФИО13, которые передавали лично в руки уже расфасованные наркотические средства, или ФИО8 помещала наркотические средства под куст, расположенный слева от входной двери на территорию двора дома ФИО8 Наркотическое средство всегда было упаковано в пакетики «зип-лок», которые были обмотаны изоляционной лентой разного цвета. За выполнение функции закладчика ФИО8 пообещала ему платить по 2 000 рублей за один день работы. На данное предложение он согласился, испытывая материальные трудности вследствие тяжелых жизненных обстоятельств, и примерно с июня 2018 года стал совместно с ФИО11 сбывать наркотические средства, путем оборудования тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Наркотические средства ему или ФИО11 передавала ФИО8 и ФИО13, но руководила всем ФИО8, которая приобретала наркотики и распределяла денежные средства, вырученные от их реализации, выплачивала членам группы заработную плату. Кроме того именно ФИО8 непосредственно указывала, сколько необходимо оборудовать тайников с наркотическим средством. По указанию ФИО8, её сноха ФИО13 ему также передавала наркотические средства для реализации через закладки. Так же ему было известно, что к сбыту наркотических средств, кроме него, ФИО11 и ФИО13 также ФИО8 привлекла ФИО12 и ФИО14 в качестве оператора, который принимал заявки от приобретателей героина. Среди своих ФИО1 называли Ильей. В обязанности ФИО12 входило обналичивание денежных средств, полученных от реализации наркотических средств. При этом ФИО12 снимала по указанию ФИО8 денежные средства с банковской карты, которую ФИО12 так же давала ФИО8, после чего данные денежные средства передавала ФИО8, которая в дальнейшем распределяла данные денежные средства как руководитель между лицами, привлеченными для сбыта наркотических средств, а именно выплачивала им зарплату, а оставшимися денежными средствами распределялась по своему усмотрению. Распоряжаться денежными средствами имела право только ФИО8, как руководитель. Так же ему известно, что когда он не мог по каким-то причинам оборудовать тайники с наркотическим средством совместно с ФИО11, то последней помогала оборудовать тайники с наркотиками ФИО12 В обязанности ФИО5, проживающего в 

<

адрес>, входила работа «оператора» через интернет приложение «Телеграм», а именно ФИО5 получал от ФИО11 описания мест нахождения тайников с наркотическими средствами, которые были оборудованы им совместно с ФИО11 и после получения денежных средств от приобретателей наркотических средств отправка тем адресов с местами нахождения тайников с наркотическим средством. В обязанности ФИО11 входило оборудование совместно с ним тайников с наркотическими средствами, составление описания данных тайников и их отправка ФИО5 Для удобства ФИО11 диктовала описание тайника на находящийся у нее диктофон, а в дальнейшем, находясь дома и, прослушивая аудио записи из диктофона, последняя писала сообщения в приложении «Телеграм» и отправляла данные сообщения ФИО5 По указанию ФИО8 он совместно с ФИО11, начиная с июня 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ почти каждый день оборудовали тайники с наркотическим средствами на территории города и 

<

адрес>. Зарплату за распространение наркотиков выплачивалась ему лично в руки ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ ему в первой половине дня позвонила ФИО8 и сказала, что находится в 

<

адрес> по 1-му 

<

адрес>у 

<

адрес>, и что ФИО8 его ждет, чтобы передать героин для последующего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ около в 14 часов 00 минут по указанию ФИО8 подъехал к указанному дому, после чего зашел в дом, где проживала ФИО13 Находясь в коридоре, ФИО8 в присутствии ФИО13 передала ему полимерный пакет, в котором находилось примерно 10 свертков из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством героин. ФИО8 дала ему указания оборудовать тайники с данным наркотическим средством на территории 

<

адрес> совместно с ФИО11 Данный полимерный пакет с наркотическим средством он положил в свой автомобиль марки ВАЗ 2106 г/н № региона, после чего он поехал к себе домой, куда так же подъехала ФИО11, с которой он поехал оборудовать тайники с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут он лично поместил в трубу шлагбаума, расположенного в поле возле поселка 

<

адрес>, сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось наркотическое средство героин, которое ему лично в руки передала ФИО8, а ФИО11 в это время находилась в его автомобиле, и на находящийся у последней диктофон наговаривала адрес места нахождения оборудованного им тайника, для последующей передачи данной информации через приложение «Телеграм» ФИО5, который должен был после получения денежных средств от покупателей наркотического средства отправлять приобретателям адреса места нахождения оборудованных им совместно с ФИО11 тайников с наркотическим средством. Признает, что состоял в составе организованной группы по распространению наркотического средства героин, которую возглавила ФИО8 С видом и размером наркотических средств, сбываемых и в составе организованной группы он согласен, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Вину подсудимых ФИО5 и ФИО6 в содеянном подтверждают следующие доказательства, исследованные судом.

Обвиняемая ФИО11 в суде показала, что распространением наркотиков она стала заниматься, примерно с середины сентября 2018 года, по предложению ФИО35 Галины, которой она сначала отказала в этом, так как последняя предлагала ей быть оператором. Тогда ФИО8 предложила ей работу закладчицы, за эту работу ФИО8 пообещала платить ей 1000 рублей в день, а если была необходимость помогать ФИО2 делать закладки с наркотиком, который на тот момент уже работал на ФИО8 в качестве «закладчика», то ФИО8 пообещала платить 2000 рублей в день. Если же ФИО8 указывала ей и ФИО12 ехать и делать закладки с наркотиком, то ФИО8 пообещала платить ей 3000 рублей. ФИО12 на тот момент также уже работала на ФИО8, в основном снимая с банковских карт денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, и, передавая данные денежные средства ФИО8 Так как ей очень были необходимы деньги для дорогостоящей операции, то она согласилась на предложение ФИО8, при этом понимала, что вступает в преступную группу, занимающуюся сбытом наркотиков под руководством ФИО8 В группе кроме нее из известных ей лиц также работали ФИО12, ФИО6, ФИО13, ФИО5, которого в среде цыган называли Ильей. При этом сама ФИО8, как руководитель, решала, кто именно и что делает; приобретала новые партии наркотиков для последующего сбыта; в её обязанности также входила подготовка наркотиков к сбыту и их фасовка совместно с ФИО13; передача подготовленных партий ей и ФИО6 для оборудования тайниковых закладок; осуществление полного контроля над поступлением денежных средств, полученных от продажи наркотиков; контроль количества получаемого и сбываемого наркотического средства; кроме того, ФИО35 ФИО31 давал указания ей, ФИО13, ФИО6, ФИО12, ФИО5; осуществляла контроль за соблюдением мер конспирации совместно с ФИО13 При этом фасовку и подготовку наркотиков к реализации осуществляли ФИО13 и ФИО8 В обязанности ФИО13 входила подготовка наркотиков к сбыту и их фасовка совместно с ФИО8; передача расфасованных партий с наркотическими средствами ФИО6 и ей; контроль за соблюдением мер конспирации совместно с ФИО8 В обязанности ФИО5 входила работа в качестве «оператора», то есть через мессенджер «Телеграмм» ФИО5 общался с покупателями наркотиков, получая от тех плату за приобретаемые наркотики, и, реализуя адреса с «закладками» наркотических средств, полученных от нее. Также ФИО5 занимался по указанию ФИО8 распределением вознаграждений между ней, ФИО6 и ФИО12 за выполнение ими своих обязанностей по распространению наркотиков согласно отведенным ролям в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств. В обязанности ФИО6 входила работа в качестве «закладчика», при этом ФИО6 должен был получать наркотическое средство героин от ФИО8 и ФИО13 для дальнейшего оборудования тайниковых закладок, как самостоятельно, так и совместно с ней. После оборудования тайника ФИО6 должен был подробно описать местонахождение тайника, после чего ФИО6 привозил ей домой диктофон с аудиозаписями, на которых тот описывал местонахождение тайника с наркотиком. В случае если тайники она и ФИО6 оборудовали вместе, то последний устно говорил ей адреса и ориентиры, оборудованных тайников, а она записывала адреса тайников на диктофон. В ее обязанности входило оборудование тайниковых закладок с наркотиком либо с ФИО6 либо с ФИО12; в случае если ФИО6 оборудовал тайники без нее, то она получала от ФИО6 диктофон с аудиозаписями, на которых ФИО6 описывал местонахождение тайника с наркотиком, затем она записывала данные о местонахождении тайника с наркотиком в телефон и отправляла данные текстовым сообщением в мессенджере «Телеграм» ФИО5 для дальнейшей их реализации приобретателям. Когда тайники она и ФИО6 оборудовали вместе, то ФИО6 устно говорил ей адреса и ориентиры, оборудованных ФИО6 тайников, она их записывала на диктофон, затем переводила в текстовой вид и отправляла в мессенджере «Телеграм» ФИО5 В обязанности ФИО12 входило обналичивание с банковских карт, предоставляемых ФИО8, денежных средств, полученных от преступной деятельности. Кроме того, ФИО15 по указанию ФИО8 и ФИО13 иногда ездила с ней на ее машине и помогала оборудовать тайники с героином, когда ФИО6 был не в состоянии выйти на работу. Передача подготовленного и расфасованного наркотика происходила следующем образом: когда необходимо было ей и ФИО6 оборудовать тайники с наркотиком, то ФИО2 приезжал к ФИО13 или ФИО8 по месту их проживания по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, на своем автомобиле марки ВАЗ 2106 г/н № региона, и либо ФИО8, либо ФИО13 отдавали ФИО6 партию подготовленных и расфасованных наркотиков для сбыта. Далее она и ФИО6 оборудовали в различных местах 

<

адрес> и 

<

адрес> закладки с наркотиком, а именно: ФИО6 непосредственно помещал свертки с наркотиком в тайники, а она записывала их местонахождение на диктофон. Таким образом она и ФИО6 ездили оборудовать тайники с наркотиком, примерно три раза в неделю, и делали примерно от десяти до пятнадцати тайников с закладками. После оборудования тайников, она переводила записи с диктофона в текстовой вариант и скидывала данные с местонахождениями тайников с наркотиков в мессенджере «Телеграм» ФИО5, который в свою очередь продавал их покупателям. При отсутствии ФИО2 свертки с наркотиками ФИО13 передавала ФИО12, которая жила по соседству с ФИО8 и ФИО13 Потом на своем автомобиле она приезжала к ФИО12 домой, после чего она и ФИО12 совместно оборудовали тайники с наркотиками. При этом непосредственным помещением свертков в тайники занималась как она, так и ФИО12 Она также как обычно записывала местонахождение, оборудованных тайников на диктофон, потом переводила их в текстовой вариант и отправляла через мессенджер «Телеграм» ФИО1 Иногда ФИО2 выезжал на своем автомобиле, делал «закладки» героина без нее, записывая адреса, оборудованных тайников с наркотиками на диктофон. Сам диктофон ФИО6 позже привозил ей, и она уже делала текстовые сообщения с описанием адресов «закладок» и отправляла их так же ФИО5 через мессенджер «Телеграм». Периодически она созванивалась с ФИО5, который сообщал, сколько продано адресов, сколько осталось в наличии и соответственно сколько денежных средств находится на банковской карте, которую контролировал ФИО5 через услугу «Сбербанк-онлайн». Она передавала данную информацию ФИО8, то есть предоставляла отчеты деятельности. С целью реализации наркотиков ФИО8 совместно с ФИО13 подготовили два сотовых телефона марки «Fly» и «Digma», которыми она пользовалась для общения с ФИО34 

<

данные изъяты> через мессенджер «Телеграм», и различные банковские карты, в том числе банковские карты ПАО «Сбербанк России», номеров которых сейчас она не помнит, на которые покупатели наркотиков отправляли денежные средства в счет покупки ими наркотиков. Также ФИО8 и ФИО13 предоставила ей и ФИО5 аккаунты в мессенджере «Телеграм» для общения друг с другом, а также для общения с покупателями наркотиков: у ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ был аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином «@

<

данные изъяты>», а после ДД.ММ.ГГГГ - с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином «@

<

данные изъяты>»; ей после ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 предоставила аккаунт с никнеймом «Александр ФИО4», логином из абревиатуры различных символов, до этого у нее был другой аккаунт, предоставленный ФИО8, логин и никнейм которого она не помнит. К вышеуказанным банковским картам доступ был у ФИО8, как руководителя организованной группы, а также у ФИО12, которая снимала с карт прибыль от продажи наркотиков, и у ФИО5, у которого был доступ к безналичным переводам по картам с помощью услуги «Сбербанк Онлайн», который переводил с карт ей, ФИО6 и ФИО12 вознаграждение за работу по распространению героина. Сама ФИО8 в созданной преступной группе выполняла руководящую роль, а она, ФИО12, ФИО6, ФИО13 и ФИО5 непосредственно подчинялись ФИО8 и выполняли указания последней. ФИО8 всегда контролировала, что они делали и координировали их дальнейшие действия по реализации героина. Только ФИО8 имела право распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, и распределяла полученные доходы между ею, ФИО12, ФИО2, ФИО13 и ФИО5 лично, либо через ФИО5 Также ФИО8 предупреждала ее о мерах необходимой конспирации, чтобы избежать разоблачения их преступной группы сотрудниками полиции, а именно: ей необходимо было передавать адреса оборудованных ею или ФИО6 тайниковых закладок с наркотиками только через мессенджер «Телеграм» и только с телефонов, предоставленных ей ФИО8, при этом с данных телефонов нельзя было звонить или отправлять смс сообщения; в ходе общения с участниками преступной группы посредством сотовой связи нельзя было упоминать наркотические средства, а в случае необходимости этого, называть наркотики словом «кофе»; посторонним лицам, не входящим в преступную группу, рассказывать о деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков было запрещено. Кроме того, ФИО8 ввела систему штрафов, и за каждый «ненаход» героина, то есть за ненайденную покупателем тайниковую закладку с наркотиком, оборудованную либо ею, либо ФИО6, ей либо ФИО6, а также ФИО5 не выплачивалось вознаграждение за оборудование и продажу такого «ненахода». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО6 по месту жительства ФИО35 Галины и Раисы получил от них очередную партию героина, с которым ей и ФИО2 по указанию ФИО8 необходимо было оборудовать тайниковые закладки. Примерно, в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле под управлением ФИО6 она и последний стали ездить по 

<

адрес> и оборудовать тайниковые закладки с наркотиками, полученными от ФИО8 и ФИО13 В этот день она и ФИО6 сделали примерно десять таких закладок с наркотиком героин, точные адреса она не помнит, но одну из них она и ФИО6 сделали в отверстии шлагбаума на участке местности, расположенном в 1,3 километра от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес>. Тогда ФИО6 припарковал свой автомобиль около данного шлагбаума, после чего взял сверток из синей изоленты, содержащий два пакетика с героином, после чего подошел к данному шлагбауму и положил сверток в отверстие шлагбаума. Затем ФИО6 вернулся в автомобиль, сказал ей подробное описание, оборудованного тайника - она данную информацию записала на диктофон. Впоследствии, примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ информацию о данной тайниковой закладке, а также и о других тайниковых закладках, оборудованных в тот день, она перевела в текстовой вариант, после чего отправила данную информацию ФИО5 в мессенджере «Телеграм». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ зная о том, что ФИО6, находится в «запое», она понимала, что в вечернее время ей и ФИО15 необходимо будет ехать и делать тайниковые закладки с наркотиком, так как указание об оборудовании тайников уже поступило от ФИО8 После 22.00 часов этого дня она на своем автомобиле приехала к ФИО12 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, которой ФИО13 должна была передать партию наркотика героин. Около 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 пришла домой к ФИО15 Хотя она и находилась вместе с ФИО13 и ФИО15 в указанном доме, когда конкретно ФИО13 передала пакет с наркотиком ФИО12 она не видела. Она лишь видела, что когда ФИО13 пришла в дом, то пакет с наркотиком уже был при ФИО13 Кроме того, ФИО13 передала ей банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО32 с пин-кодом карты и листком бумаги, на котором был указан номер мобильного телефона сотовой связи МТС, и указала, что на данный номер необходимо подключить Сбербанк-онлайн, так же ФИО13 пояснила, что данная сим-карта с данным абонентским номером находится в данный момент у ФИО5 и то, что теперь в целях конспирации необходимо пользоваться новыми реквизитами банковских карт и новыми именами пользователей в интернет приложении «Телеграм», с мобильного телефона который ФИО13 ранее ей передала, а именно: ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 забрала у нее мобильный телефон марки «Fly», который та ранее ей давала для общения с ФИО5 через приложение «Телеграм». В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени она не помнит, ФИО13 ей вернула обратно телефон марки «Fly» и пояснила, что в данном телефоне уже установлено приложение «Телеграм», и зарегистрирован новый пользователь, от имени которого она должна будет вести переписку с ФИО5, а именно логин «

<

данные изъяты>», с имени пользователя «Александр ФИО4», с привязкой к соответствующему абонентскому номеру. Так же ФИО33 ей пояснила, что ФИО5 в целях конспирации также изменил свой аккаунт, чтобы она могла с ФИО5 переписываться через приложение «Телеграм», установленное в данном телефоне, ФИО5 уже имеется в списке пользователей. Так как в период времени с 27 по ДД.ММ.ГГГГ она сбытом наркотических средств не занимались, она данный телефон не включала. Находясь ДД.ММ.ГГГГ дома у ФИО12, и получив от ФИО13 новую банковскую карту, она включила данный телефон и при просмотре приложения «Телеграм» обнаружила, что в списке пользователей располагается абонент, зарегистрированный под логином «

<

данные изъяты>», с имени пользователя «@

<

данные изъяты>». Она решила с целью установления лица, которое пользуется данным именем пользователя, написать сообщение, в котором спросила: «Это ты брат?», на что пользователь приложения «Телеграм», зарегистрированный под логином «

<

данные изъяты>», с имени пользователя «@

<

данные изъяты>» ей ответил, прислав номер телефона, которым пользовался с сообщением сбросить номер новой карты. Она поняла, что это ФИО5 После чего в приложении «Телеграм» по указанию ФИО13 сообщила ФИО5 номер вышеуказанной банковской карты, который необходимо будет в дальнейшем сообщать приобретателям наркотических средств, чтобы они переводили на данную банковскую карту денежные средства за приобретаемые наркотические средства. Около полуночи ДД.ММ.ГГГГ, когда она и ФИО12 сели в ее автомобиль марки «Ford Focus» г/н № регион, она увидела пакет с наркотиками уже в руках ФИО12 Данный пакет ФИО12 положила на коврик под передним пассажирском сиденье, на котором сидела. В пакете находилось, примерно 12 свертков из изоленты синего цвета, содержащие различное количество пакетиков с наркотическим средством героин – по 1, 2 и 4 пакетиков, соответственно по 2, 3 и 5 грамм героина. В случае если пакетов было больше одного, то каждый из пакетиков был завернут в отдельный сверток из изоленты, это был стандартный способ упаковки, которым пользовались ФИО8 и ФИО13 Также был еще один сверток из изоленты синего цвета был помещен в полимерный пакет – в нем по словам ФИО12 было два свертка из изоленты, каждый из которых содержал по пакетику с героином массой 4 грамма. Этот объем героина по указанию ФИО13 необходимо было заложить в тайниковую закладку по определённому адресу, который ФИО13 также сообщила ФИО12 Указанный сверток забрала ФИО12, а также часть остальных свертков, оставшуюся часть свертков забрала она. До задержания они с ФИО12 в этот раз с 00 часов 05 минут до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ оборудовали 12 тайниковых закладок в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в СНТ «Ромашка» и в СНТ «Возрождение» 

<

адрес>, из которых 7 впоследствии были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Когда она с ФИО15 делали тайниковые закладки с героином, при этом она не выходила из автомобиля, а бросала свертки с героином в открытое окно, а ФИО15 выходила на улицу и оборудовала тайники в том или ином месте. На момент, когда ФИО12 оборудовала тайники, она следила за окружающей обстановкой, чтобы их никто не увидел. Когда же тайники оборудовала она, то уже ФИО12 следила за окружающей обстановкой. При этом она также записывала на диктофон описание местонахождения тайниковых закладок, оборудованных ею и ФИО12 При выезде из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> ее автомобиль блокировали сотрудники полиции, которые ее и ФИО12 задержали. Отослать оставшиеся адреса оборудованных тайниковых закладок с наркотиками ФИО5 она не успела. При досмотре у нее были обнаружены и изъяты три банковские карты «Сбербанка России» и «ВТБ», одну из карт ФИО13 передала ей ДД.ММ.ГГГГ для подключения услуги мобильный банк, после чего она должна была вернуть данную карту обратно. Также у неё был изъят сотовый телефон марки «IPhone 6S», в корпусе белого цвета, в котором находится сим карта оператора сотовой связи «Билайн», абонентский номер, которым она использовала для связи ФИО5, ФИО8 и ФИО13, а также был изъят диктофон марки «Philips», на который ею записаны описания мест расположения тайниковых закладок с наркотическим средством героин, приготовленных в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего сбыта ею и ФИО15, которые она должна была отправить ФИО5 для реализации покупателям после поступления денежных средств за наркотики на карту.

Обвиняемая ФИО12 в суде дала показания, аналогичные показаниям обвиняемой ФИО11, в части роли ФИО35 ФИО38, ФИО35 ФИО39, ФИО2, ФИО1, которого в среде цыган называли Илюшей, в составе организованной группы, и обстоятельств задержания ДД.ММ.ГГГГ, с дополнениями о том, что в её обязанности входило обналичивание денежных средств с банковских карт, предоставляемых ФИО8, вырученных от распространения наркотиков. Кроме того, она несколько раз по указанию ФИО8 и ФИО13 ездила с ФИО11 на автомобиле последней и помогала той оборудовать тайники с героином, когда ФИО6 был не в состоянии выйти на работу из-за злоупотребления алкоголем. При этом, когда ФИО6 не мог поехать и оборудовать тайники, тогда в ее обязанности входило взять свертки с наркотиками у ФИО13 Потом на своем автомобиле к ней приезжала ФИО11, после чего они вдвоем с ней оборудовали тайники с наркотиками. При этом непосредственным помещением свертков в тайники занималась как она, так и ФИО11 С целью реализации наркотиков ФИО8 совместно с ФИО13 подготовили два сотовых телефона, которыми пользовалась ФИО11 для общения с ФИО36 через мессенджер «Телеграм», и различные банковские карты, в том числе банковские карты ПАО «Сбербанк России», на которые покупатели наркотиков отправляли денежные средства в счет покупки ими наркотиков. С данных карт она и снимала денежные средства по указанию ФИО8 При этом к этим банковским картам доступ был у ФИО8, а также у нее, и у ФИО5, у которого был доступ к безналичным переводам.

Свидетель ФИО16 - руководитель одела УНК ГУ 

<

адрес> в суде показал, что с сентября 2018 года 5-м отделом УНК проводились ОРМ, направленные на установление участников организованной преступной группы, которые занимались распространением наркотического средства героин с использованием мессенджеров «Телеграм» путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. В ходе проведенных ОРМ было установлено, что в состав вышеуказанной преступной группы входили лица, состоящие в близкородственных отношениях, а также в доверительных отношениях: руководитель преступной группы – ФИО8, помощница ФИО8 и «фасовщик» - ФИО13, «закладчики» - ФИО11, ФИО12 и ФИО6, «оператор» - ФИО5, а также иные неустановленные лица. В своей преступной деятельности ФИО11 пользовалась различными аккаунтами в мессенджере «Telegram», в том числе с никнеймом «Александр ФИО4», логином «@

<

данные изъяты>» и абонентским номером сотовой связи №; ФИО5 пользовался различными аккаунтами в мессенджере «Telegram», в том числе с никнеймом «Радион», логином «@

<

данные изъяты>» и с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином «@

<

данные изъяты>» и абонентскими номерами сотовой связи № и №; ФИО6 пользовался абонентскими номерами сотовой связи №, №, №, №; ФИО12 пользовалась абонентским номером сотовой связи №; ФИО8 пользовалась абонентским номером сотовой связи №; ФИО13 пользовалась абонентским номером сотовой связи №. Для получения денежных средств от покупателей наркотиков использовались различные банковские карты, в том числе банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и № – банковские карты ФИО8 предоставляла ФИО12 для обналичивания с них денежных средств, а доступ к безналичным переводам по банковским картам имел ФИО5 Рекламу по реализации наркотического средства героин осуществлял ФИО5 через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», а именно в различных группах по «наркотической» тематике в указанном мессенджере ФИО5 писал, что может продать наркотическое средство героин посредством тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Согласно полученным оперативным данным схема работы, созданной ФИО8 организованной группы по продаже наркотиков состояла в следующем: ФИО8 согласно схемы совершения преступлений осуществляла подбор и вербовку новых участников преступной группы, приобретала оптовые партии наркотических средств, организовывала их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу «фасовщику» – ФИО13, которая в свою очередь совместно с ФИО8 осуществляла подготовку наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковки, также их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц. Подготовленные к незаконному сбыту и расфасованные на розничные партии наркотические средства ФИО8, либо ФИО13 лично передавали «закладчикам» - ФИО6, ФИО11, ФИО12, либо иным неустановленным в ходе следствия лицам, входящим в организованную группу, с целью оборудования последними тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей. Последние, в свою очередь оборудовали тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, после чего ФИО12 и ФИО6 сообщали адреса, оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами ФИО11, которая, в свою очередь, посредством сети «Интернет» с используемых ею аккаунтов в мессенджере «Telegram», отправляла текстовые сообщения с адресами оборудованных ею, ФИО6 и ФИО12 тайниковых закладок с наркотическими средствами на аккаунты в мессенджере «Telegram», используемые «оператором» - ФИО5 При этом ФИО5, в свою очередь, находясь в 

<

адрес>, с вышеуказанных аккаунтов осуществлял рекламу в сети «Интернет» о возможности продажи наркотических средств, непосредственное общение с покупателями, сообщение покупателям номеров банковских карт, на которые покупателями переводились денежные средства в счет приобретения наркотических средств, а также после получения оплаты осуществлял выдачу покупателям адресов с тайниковыми закладками с наркотическими средствами, ранее оборудованными ФИО11, ФИО6 и ФИО12 Денежные средства, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств, поступающие на банковские карты, ФИО12 по мере поступления указаний от ФИО8 обналичивала в указанных последней суммах при помощи банкоматов, расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего передавала их ФИО8, которая часть указанных денежных средств направляла на обеспечение бесперебойной, незаконной деятельности их организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. Кроме того, ФИО5 по указанию ФИО8 часть денежных средств, полученных от продажи наркотических средств переводил путем безналичных денежных переводов ФИО6, ФИО11 и ФИО12 на их банковские карты в счет вознаграждения за выполнение ими своих преступных ролей в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств. При этом, ФИО8, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределила роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. ФИО8, являясь создателем и руководителем организованной группы, определила себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы общая координация их действий и контроль за ними; приобретение и получение оптовых партий наркотических средств, и их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; подготовка наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка совместно с ФИО13; передача оптовых партий наркотических средств ФИО13 для их подготовки к розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковки; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств совместно с ФИО13; передача розничных партий наркотических средств ФИО6, ФИО11, ФИО12 и иным неустановленным в ходе следствия лицам с целью оборудования ими тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; распределение с помощью ФИО5 полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; получение от ФИО12 денежных средств, полученных от продажи наркотических средств, обналиченных последней с банковских карт; разработка совместно с ФИО13 методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации совместно с ФИО13; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими за сбываемые наркотические средства от потребителей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств. В обязанности ФИО13 входило получение от ФИО8 оптовых партий наркотических средств, их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; подготовка наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка совместно с ФИО8; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; передача розничных партий наркотических средств ФИО6, ФИО11, ФИО12 и иным неустановленным в ходе следствия лицам с целью оборудования ими тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств совместно с ФИО8; разработка совместно с ФИО8 методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации совместно с ФИО8 В обязанности ФИО5 входило: получение от ФИО11 и иных неустановленных розничных закладчиков посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» адресов оборудованных тайников с наркотическими средствами; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», получение от покупателей денежных средств за приобретение наркотических средств и выдача адресов с тайниковыми закладками с наркотическими средствами; распределение по указанию ФИО8 полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы. В обязанности ФИО6 входило: получение от ФИО13 розничных партий наркотических средств, их хранение и оборудование с ними тайниковых закладок для покупателей совместно с ФИО11; запись на диктофон адресов, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами и передача диктофона ФИО11 с целью дальнейшей текстовой записи адресов последней и их передачи с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5 В обязанности ФИО11 входило: получение от ФИО6 и ФИО12 адресов, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, их дальнейшая запись на диктофон, а впоследствии их текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5; получение от ФИО6 диктофона с записями адресов, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами их дальнейшая текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5; получение от ФИО13 и ФИО8 розничных партий наркотических средств, их хранение и оборудование с ними тайниковых закладок для покупателей совместно с ФИО12; запись на диктофон адресов, оборудованных ею тайниковых закладок, их дальнейшая текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» ФИО5 В обязанности ФИО12 входило оборудование совместно с ФИО11 тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; обналичивание, с используемых в преступной деятельности организованной группы банковских карт денежных средств, полученных от продажи наркотических средств и передача данных денежных средств ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки имеющейся оперативной информации по вышеуказанной преступной группе, занимающейся сбытом наркотика героин, в составе ФИО8, ФИО13, ФИО2, ФИО12, ФИО11, ФИО5 и иных лиц, а также с целью достоверного установления личности лица, пользовавшегося в мессенджере «Telegram» логином «@

<

данные изъяты>», фактов сбыта наркотических средств, вида и цены сбываемых наркотиков, территории сбыта наркотических средств, использования систем электронных платежей и лиц использующих их, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств, им было принято решение о проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Всего было проведено три оперативных эксперимента – 16 ноября, 20 ноября и ДД.ММ.ГГГГ. Сами эксперименты заключались в покупке наркотического средства у ФИО5, пользовавшегося на тот момент в мессенджере «Telegram» логином «@

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», а затем дальнейшее изъятие приобретенного наркотического средства, с целью получения доказательств преступной деятельности ФИО5 в составе организованной группы с вышеуказанными гражданами. Проведение оперативных экспериментов было поручено оперуполномоченным УНК ФИО7 и ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 16 минут, действуя в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», ФИО7 в мессенджере «Telegram» связался с ФИО5 и задал тому вопрос о возможности приобретения наркотического средства, а также о местонахождении закладок с наркотиками. ФИО5 ответил, что возможность продать наркотики есть, и что закладки с наркотиками есть в районе 

<

адрес>. В ходе дальнейшей переписке между ФИО5 и ФИО7 выяснилось, что стоимость одной условной дозы наркотического средства составляет 2500 рублей, которые при приобретении наркотического средства необходимо перечислять на банковскую карту №. При этом к оплате надо было написать комментарий в виде определенного слова, для ФИО7 ФИО5 таким словом определил слово – «SD», который был необходим для определения, от кого именно пришла оплата. ФИО7 примерно в 14 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты, используемой в рамках ОРМ, на указанную банковскую карту было перечислено 2500 рублей, после чего ФИО5 прислал адрес тайниковой закладки с наркотиком героин: «

<

адрес>, встал к дому лицом влево второй столб возле него в траве. Квасниковка». После этого ФИО7 вместе с двумя понятыми выехали по указанному адресу, где в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 с участием двух понятых провел обследование участка местности у 

<

адрес> по Телеграфному переулку 

<

адрес>. В ходе обследования ничего обнаружено не было. В результате дальнейшей переписки, продолжая действовать в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 сообщил ФИО5, что в тайниковой закладке не было оплаченного наркотического средства, а ФИО5 пообещал, что сделает новую тайниковую закладку «2 в 1», то есть сразу два свертка с наркотиком в одной закладке, но только на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 08 часов 23 минут, действуя в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», ФИО7 продолжил переписку в мессенджере «Telegram» с ФИО5, в результате которой ФИО5 по вышеуказанной схеме ФИО7 был продан наркотик героин весом «2 в 1», который находился согласно сообщению в следующей тайниковой закладке: «2в1 Пробуждение проехал, доехал до старого КП ГАИ, переехал переезд, едешь прямо и с права увидишь заезд на поле и шлагбаум встал к нему лицом слева в трубе шлагбаума двойной». При этом оплата за наркотик в размере 2500 рублей ФИО7 была отправлена примерно в 09 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты, используемой в рамках ОРМ, на банковскую карту №. После получения адреса тайниковой закладки ФИО7 вместе с двумя понятыми выехали по указанному адресу, где в период времени с 10 часов 29 минут до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в присутствии двух понятых провел обследование участка местности, расположенного в 1,3 километра от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес>, что соответствовало предоставленному ФИО5 адресу закладки. В результате обследования в отверстии шлагбаума на указанном участке местности был обнаружен и изъят 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находились 2 свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, которое согласно проведенному исследованию оказалось наркотическим средством героин, общей массой 6,03 грамма. Согласно оперативным данным тайниковую закладку в отверстии шлагбаума на участке местности, расположенном в 1,3 километра от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес> оборудовали ФИО6 и ФИО11 по указанию ФИО8 и ФИО13; адрес данной тайниковой закладки ФИО11 посредством мессенджера «Telegram» отправила ФИО5 Результаты указанных оперативных экспериментов ДД.ММ.ГГГГ были переданы в СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по которым в тот же день было возбуждено уголовное дело №.В целях установления канала поставки наркотического средства героин, численного и персонифицированного состава организованной группы, действующей в условиях строжайшей конспирации, в том числе со сменой логинов и паролей для переписки в мессенджере «Telegram», задействующих новые банковские карты, ДД.ММ.ГГГГ, примерно 07 часов 46 минут, действуя в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», ФИО7 продолжил переписку в мессенджере «Telegram» с ФИО5, в результате которой ФИО5 по вышеуказанной схеме ФИО7 был продан наркотик героин, который находился в тайниковой закладке: «Тросниковая 153 перед домом ближе к дороге бревно за ним по середине». При этом оплата за наркотик в размере 2500 рублей ФИО7 была отправлена примерно в 09 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты, используемой в рамках ОРМ, на банковскую карту №. После получения адреса тайниковой закладки ФИО7 и ФИО17 вместе с двумя понятыми выехали по указанному адресу, где в период времени с 10 часов 38 минут до 11 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ провели обследование участка местности в присутствии двух понятых. В результате обследования у бревна, расположенного примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, что соответствовало предоставленному ФИО5 адресу закладки, был обнаружен и изъят 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом, которое согласно проведенному исследованию оказалось наркотическим средством героин, массой 0,92 грамма. Результаты данного оперативного эксперимента ДД.ММ.ГГГГ были переданы в СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по которым было возбуждено уголовное дело №. По результатам вышеописанных оперативных экспериментов было получено достаточное количество доказательств, указывающих на преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков ФИО8, ФИО13, ФИО6, ФИО12, ФИО11 и ФИО5, в связи с чем перед СЧ ГСУ были представлены рапорта о необходимости проведения обысков по местам жительства указанных граждан, так как у них могли храниться наркотические средства, либо технические устройства, указывающие на их незаконную деятельность. На основании постановлений о производстве неотложных обысков у ФИО12; у ФИО11, у ФИО5 по адресу: 

<

адрес> были проведены обыска; у ФИО8, по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>; у ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> провести обыска не представилось возможным в связи с их отсутствием по адресам проживания. В настоящий момент местонахождение ФИО8 и ФИО13 не установлено. ДД.ММ.ГГГГ оперативниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО19, ФИО21 и ФИО20 с участием двух понятых и ФИО5 был проведен обыск по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. В результате обыска были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Vertex» с сим-картой ПАО «ВымпелКом»; сотовый телефон марки «IPhone 5» c сим-картой ПАО «ВымпелКом»; сотовый телефон марки «Huawei» с сим-картой оператора связи ПАО «МТС», которым ФИО5 пользовался для анонимной связи с ФИО11 через мессенджер «Telegram» с целью обсуждения совместного сбыта наркотика героин; планшетный компьютер марки «Huawei»; сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» и с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» и флеш-накопителем; сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом»; сотового телефона марки «Alcatel One Touch» с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом»; жесткий диск марки «Verbatim» на 500 GB; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №; пластиковая банковская карта «Tinkoff Bank» №; пластиковая банковская карта «Кукуруза world» №; пластиковая банковская карта «Альфа-Банк» №; записная книжка. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО12 и ФИО11 по указанию ФИО13 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ планируется оборудование тайниковых закладок с наркотическим средством героин, для последующего сбыта на территории 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за ФИО12 и ФИО11 Инициатором проведения ОРМ «Наблюдение» был он. Наблюдение за указанными лицами руководством УНК было поручено 5-му отделу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Непосредственное наблюдение осуществлял он, ФИО7 и ФИО17 при поддержке иных сотрудников. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 05 минут ФИО11 на своем автомобиле марки Ford Focus г/н № регион приехала по месту жительства ФИО12 – 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>. ФИО11 зашла в дом к ФИО12 и пробыла там примерно до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего вышла на улицу и села за руль своего автомобиля. Через несколько минут следом за ней вышла ФИО12 и села на переднее пассажирское сиденье автомобиля, при этом в руке ФИО12 держала полимерный пакет. После этого ФИО11 и ФИО12 проследовали в район 

<

адрес>. После этого они проследовали по дороге Энгельс – Ровное до вывески «Новоселово», где свернули с дороги и углубились в жилой сектор 

<

адрес>. Там ФИО12 ненадолго выходила из автомобиля, отсутствуя несколько минут, потом возвращалась в салон автомобиля, и они следовали дальше; ФИО11 из салона автомобиля не выходила, а лишь опускала стекло двери со стороны водителя и кидала какие - то свертки в снег, либо клала свертки в отверстия шлагбаумов. Затем автомобиль развернулся и проследовал в район 

<

адрес>, где они ездили по улицам в частном секторе, при этом ФИО12 выходила из автомобиля и подходила к расположенным около жилых домов столбам, кустам и заборам, после чего возвращались в салон автомобиля, а ФИО11 опускала стекло двери со стороны водителя и кидала какие то свертки в снег, либо клала свертки в отверстия шлагбаумов. Также ФИО11 и ФИО37 заезжали на территории СНТ «Ромашка» и СНТ «Возрождение», где также ФИО11 останавливала автомобиль, ФИО12 выходила из автомобиля и подходили к расположенным около жилых домов столбам, кустам и заборам, после чего возвращались в салон автомобиля, а ФИО11 опускала стекло двери со стороны водителя и бросала какие-то свертки в снег, либо клала свертки в отверстия шлагбаумов. Учитывая, что поведение ФИО11 и ФИО12 указывало на то, что они оборудуют тайниковые закладки с наркотическими средствами, то было принято решении о задержании ФИО11 и ФИО12 Около 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ автомобиль, в котором находились ФИО11 и ФИО12 был остановлен, а последние были задержаны и доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для производства досмотровых мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в здании УНК были проведены личные досмотры ФИО11 и ФИО12, а также досмотр автомобиля ФИО11 У ФИО12 в результате досмотра были обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, используемая для получения денежных средств от покупателей наркотиков, а также для обналичивания с нее данных денежных средств; смывы с рук и буккальные эпителии; сверток из пакета, в котором находилось вещество, не признанное согласно исследованию наркотическим средством. При этом у ФИО11 в результате досмотра были обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, используемая для получения денежных средств от покупателей наркотиков; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта «ВТБ» №; сотовый телефон марки «IPhone»; диктофон марки «Philips», который ФИО11 использовала для надиктовки на аудиозапись адресов и ориентиров, оборудованных ею, ФИО6 и ФИО12 тайниковых закладок с наркотиком героин; смывы с рук и буккальные эпителии. В результате досмотра автомобиля марки Ford Focus г/н № регион, принадлежащего ФИО11 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Fly» и сотовый телефон марки «Digma» с симкой оператора связи «МТС», которые использовались ФИО11 для анонимной связи с ФИО5 через мессенджер «Telegram» с целью обсуждения совместного сбыта наркотика героин. Также с участием ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 в присутствии двух понятых был проведен обыск по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 5 листов формата А4 с машинописными надписями; лист бумаги с рукописными записями; пластиковая банковская карта «Промсвязьбанк» №; пластиковая банковская карта «Бинбанк» № с листом бумаги А4 с рукописными и машинописными надписями; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №. Кроме того, с участием ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в присутствии двух понятых был проведен обыск по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Затем сотрудник КНК ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 15 минут до 10 часов 40 минут с участием ФИО12 и двух понятых были проведены обследования участков местности в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также в СНТ «Ромашка» и в СНТ «Возрождение» 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 и ФИО11 оборудовали тайниковые закладки с наркотическим средством героин. В результате обследований были обнаружены следующие тайниковые закладки, из которых были изъяты свертки с наркотиками: 1)тайниковая закладка под фрагментом кирпича, расположенного на участке местности вдоль забора 

<

адрес>; 2) тайниковая закладка на земле у задней стенки гаража, расположенного у 

<

адрес>; 3) тайниковая закладка в снегу у бетонного столба в СНТ «Ромашка»; 4)тайниковая закладка в трубе шлагбаума, расположенного на участке местности по 

<

адрес> на въезде на территорию СНТ «Возрождение». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 20 минут проводились оперуполномоченным УНК ФИО40 с участием ФИО11 и двух понятых, в результате которых были обнаружены следующие тайниковые закладки, оборудованные ФИО11 и ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, из которых были изъяты свертки с наркотиками: 1) тайниковая закладка на снегу у основания дерева, расположенного в 2 метрах от забора 

<

адрес>; 2) тайниковая закладка в трубе забора черного-белого цвета, расположенного на участке местности находящегося на территории СНТ «Ромашка» 

<

адрес>; 3) тайниковая закладка на снегу у основания столба линии электропередач, расположенного у 

<

адрес>.

Свидетель ФИО7 дал в суде показания по обстоятельствам участия в оперативно-розыскных мероприятиях «оперативный эксперимент» по ведению переписки с ФИО5 в мессенджере «Telegram», перечисления последнему, действующему в качестве оператора на указанную ФИО5 банковскую карту денежных средств в целях приобретения наркотического средства героина в ноябре 2018 года неоднократно, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16, подробно приведенным выше, в том числе содержащие обоснования целей проведения оперативно-розыскных мероприятий на каждую дату их проведения и данные о полученных результатах, отраженные в рапортах, приведенных ниже, а также показания относительно проведения Оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в ночь с 29 ноября на ДД.ММ.ГГГГ за действиями членов организованной группы ФИО11 и ФИО12 

Свидетель Свидетель №3 в суде показал, что с конца октября по ноябрь 2018 года приобретал героин бесконтактным способом через приложение у пользователя в мессенджере «Telegram» с логином «@Radik164» с никнеймом «Радион», оплату которого через Сбербанк онлайн производил со своей карты на указанную оператором в ходе переписки банковскую карту, только после этого получал данные о месте закладки с наркотическим средством. При этом он покупал небольшой объем героина - один сверток, содержащий один грамм стоимостью 2500 рублей, хотя оператор предлагал разные объемы и цены соответственно до 7500 рублей весом героина от пяти до семи граммов. В ходе предварительного следствия ему была предъявлена выписка по счету той банковской карты, на которую он перечислял деньги за героин.

Показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по обстоятельствам передачи в пользование неустановленному лицу по имени Александр, являющемуся потребителем наркотиков, банковской карты последнего, оформленной на имя ФИО18, совершенной в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, по результатам пользования которой с его карты на неизвестную карту Александр переводил деньги за наркотики (т. 6 л.д. 186-188).

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по обстоятельствам приобретения последним в конце августа начале сентября 2018 года наркотического средства героин бесконтактным способом через приложение у пользователя в мессенджере «Telegram» с логином «@

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>», оплату которого через Сбербанк онлайн со своей карты он производил на указанную оператором в ходе переписки в приложении банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ согласно выписки по счету (т. 6 л.д. 190-192).

Показания свидетелей ФИО19 и ФИО20 в суде и ФИО21 на предварительном следствии, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, являющихся оперативными сотрудниками УНК ГУ 

<

адрес>, с участием двух понятых проводивших обыск по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы, свидетельствующие о выполнении ФИО5 функции «оператора» в составе организованной группы, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16, подробно приведенным выше (т. 6 л.д. 207-209).

Показания свидетеля ФИО22, являющейся сотрудником УНК ГУ 

<

адрес> по обстоятельствам досмотра задержанных ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» установленных на момент задержания членов организованной группы ФИО11 и ФИО12, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16, подробно приведенным выше (т. 6 л.д. 210-212). 

Показания свидетеля ФИО17, являющегося сотрудником УНК ГУ 

<

адрес> по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» 16, 20, ДД.ММ.ГГГГ, а именно покупке наркотического средства у ФИО5, пользовавшегося на тот момент в мессенджере «Telegram» логином «@

<

данные изъяты>» с никнеймом «Радион», а затем дальнейшее изъятие приобретенного наркотического средства, с целью получения доказательств преступной деятельности ФИО5 в составе организованной группы. В ходе ОРМ сотрудник УНК ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ вел переписку в мессенджере «Telegram» с ФИО5, в результате которой ФИО5 продал ФИО7 наркотик героин, который находился в следующей тайниковой закладке: «Тросниковая 153 перед домом ближе к дороге бревно за ним по середине». При этом оплата за наркотик в размере 2500 рублей ФИО7 была отправлена с банковской карты, используемой в рамках ОРМ, на банковскую карту №. После получения адреса тайниковой закладки он и ФИО7 вместе с двумя понятыми выехали по указанному адресу, где в провели обследование участка местности в присутствии двух понятых и у бревна, расположенного примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, что соответствовало предоставленному ФИО5 адресу закладки, был обнаружен один сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом, оказавшимся героином, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16, подробно приведенным выше (т. 6 л.д. 213-217).

Показания свидетеля ФИО23, на предварительном следствии, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, являющийся оперативным сотрудником УНК ГУ 

<

адрес>, по обстоятельствам обследования участков местности после задержания ДД.ММ.ГГГГ членов организованной группы ФИО11 и ФИО12 – в СНТ «Ромашка», «Возрождение», 

<

адрес> и 

<

адрес>, проведенных с участием ФИО11, которая показала места выполненных ими с ФИО12 закладок с героином, подробно указанные в показаниях свидетеля ФИО16, приведенных выше (т. 6 л.д. 204-206). 

Суд признает показания свидетелей относимыми, допустимыми и достоверными, согласующимися между собой, которые подтверждают материалы уголовного дела, приведенные ниже.

Постановление о проведении оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по полученной оперативной информации на территории 

<

адрес> участники организованной группы, использующие ник-нейм «@

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграмм», осуществляют сбыты наркотического средства героин путем тайниковых закладок по цене 2500 рублей за одну условную дозу. В целях установления остальных участников организованной группы, использующих интернет магазин «@

<

данные изъяты>» для сбыта наркотического средства, их места жительства, используемых номеров телефонов, фактов сбыта наркотических средств, территории сбыта наркотических средств, использования систем электронных платежей и лиц использующих их, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств необходимо провести на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, входящих в состав вышеуказанной организованной преступной группы (т. 1 л.д. 13-14).

Акт оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО7, действующий в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» в ходе переписки в мессенджере «Telegram» приобрел у ФИО5, использующего в указанном мессенджере ник-нейм «@

<

данные изъяты>», наркотическое средство героин, находящееся в тайниковой закладке у 

<

адрес> по Телеграфному переулку 

<

адрес> за 2500 рублей. В период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> по Телеграфному переулку 

<

адрес> наркотическое средство обнаружено не было (т. 1 л.д. 15-17).

Акт обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был обследован участок местности у 

<

адрес> по Телеграфному переулку 

<

адрес>. ФИО41 закладки с наркотическим средством в ходе обследования обнаружено не было (т. 1 л.д. 21-25). 

Постановление о проведении оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по полученной оперативной информации на территории 

<

адрес> участники организованной группы, использующие ник-нейм «@

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграмм», осуществляют сбыты наркотического средства героин путем тайниковых закладок по цене 2500 рублей за одну условную дозу. В целях установления остальных участников организованной группы, использующих интернет магазин «@

<

данные изъяты>» для сбыта наркотического средства, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств необходимо провести на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, входящих в состав вышеуказанной организованной преступной группы (т. 1 л.д. 30-31). 

Акт оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО7, действующий в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» в ходе переписки в мессенджере «Telegram» приобрел у ФИО5 наркотическое средство Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 6,03 грамма, находящееся в тайниковой закладке в отверстии шлагбаума на участке местности, расположенном в 1,3 километра от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес> по координатам GPS: 51,387877, 46,153671. Денежные средства в размере 2500 рублей за приобретенное наркотическое средство были переведены ФИО7 на банковскую карту №. В период времени с 10 часов 29 минут до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования указанного участка местности, наркотическое средство Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 6,03 грамма, находящееся в вышеуказанной тайниковой закладке, было изъято (т. 1 л.д. 32-37). 

Акт обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому была обнаружена тайниковая закладка в отверстии шлагбаума на участке местности, расположенном в 1,3 километра от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес> по координатам GPS: 51,387877, 46,153671 из которой было изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 6,03 грамма, упакованное в два пакетика с застежками типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь был упакован в фрагмент бумажной салфетки синего цвета, который в свою очередь был упакован в сверток из изоленты синего цвета, а оба свертка из изоленты синего цвета в свою очередь упакованы в сверток из изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 41-51).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества объектов №,2 массой 3,27 г и 2,76 г (суммарная масса объектов №,2 равна 6,03г) являются наркотическим средством – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин (т. 1 л.д. 54).

Рапорт заместителя начальника 5-го отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшего подполковника полиции ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому на территории 

<

адрес> действует преступная группа, занимающаяся размещением тайниковых закладок с наркотическим средством героин, в которую входят: ФИО11, ФИО5, ФИО12 С целью документирования и пресечения преступной деятельности указанных лиц, связанной с хранением и приготовлением к сбыту наркотических средств, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ необходимо провести на территории 

<

адрес> ОРМ «наблюдение» за ФИО11 и ФИО12 (т. 1 л.д. 149-150).

Рапорт начальника 5-го отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшего подполковника полиции ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 часов 05 минут ФИО11 и ФИО12 были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а также была документирована их незаконная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств

(т. 1 л.д. 151-152).

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО12 обнаружено и изъято: пластиковая банковская карта «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 154-157).

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у нее обнаружено и изъято: пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «ВТБ24» №сотовый телефон марки «IPhone 6S» IMEI: № c сим-картой ПАО «ВымпелКом» №с, диктофона марки «Philips» модели «DVT111O» (т. 1 л.д. 169-172).

Акт досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «Ford Focus» г/н № регион, принадлежащий ФИО11, в ходе которого обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Fly» модели «FS458 Stratus 7» IMEI1: №, IMEI2: №, сотовый телефон марки «Digma» модели «LT4049PG» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» № (т. 1 л.д. 183-192).

Протокол обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Vertex» модели «Impress Luck» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d, сотовый телефон марки «IPhone 5» IMEI: 01359700119432 3 в пластиковом чехле черного цвета c сим-картой ПАО «ВымпелКом» №s, сотовый телефон марки «Huawei» модели «CRО-L22» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №, планшетный компьютер марки «Huawei» модели «BGO-DL09» IMEI: №, сотовый телефон марки «Samsung» модели «A750FN/DS» IMEI1: 352699/10/303449/5, IMEI2: 352801/10/303449/7, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №с, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №, и картой памяти марки «Prima» на 32 GB, сотовый телефон марки «Samsung» модели «A750FN/DS» IMEI1: 359979/09/070468/7, IMEI2: 359980/09/070468/5, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d, сотовый телефон марки «Alcatel One Touch» модели «1035D» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d, жесткий диск марки «Verbatim» на 500 GB, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Tinkoff Bank» №, пластиковая банковская карта «Кукуруза world» №, пластиковая банковская карта «Альфа-Банк» №, записная книжка (т. 1 л.д. 77-81). 

Протокол обыска в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были обнаружены и изъяты: пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, 5 листов формата А4 с машинописными надписями, лист бумаги с рукописными записями, пластиковая банковская карта «Промсвязьбанк» №, пластиковая банковская карта «Бинбанк» № с листом бумаги А4 с рукописными и машинописными надписями (т. 1 л.д. 103-106). 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предоставлены: оптический диск DVR-R «Verbatim» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО6, ФИО11 и ФИО12, полученными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (т. 4 л.д. 78-79).

Постановление Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГУ МВД РФ по 

<

адрес> разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица, по мобильным телефонам с абонентскими номерами 

<

***>, 8-903-382-3223, 8-961-454-3059 (т. 4 л.д. 82-83).

Постановление Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГУ МВД РФ по 

<

адрес> разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица по имени «ФИО3», по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> (т. 4 л.д. 84-85).

Постановление Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГУ МВД РФ по 

<

адрес> разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица по имени «Елена», по мобильным телефонам с абонентскими номерами 

<

***> и 

<

***> (т. 4 л.д. 86-87).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> предоставлены: оптический диск DVR-R «Verbatim» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО5 и ФИО13, полученными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия указанных «прослушивание телефонных переговоров» (т. 4 л.д. 90-91).

Постановление Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГУ МВД РФ по 

<

адрес> разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица, по мобильному телефону с абонентским номером № (т. 4 л.д. 96-97).

Постановление Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГУ МВД РФ по 

<

адрес> разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица по имени «Раиса», по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> (т. 4 л.д. 94-95).

Сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ПАО «Сбербанк России» предоставлены сведения о движении денежных средств по банковским картам № (счет №), № (счет №), № (счет №) на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 4 л.д. 103-104).

Сопроводительное письмо из АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому АО «Альфа-Банк» предоставлены сведения о движении денежных средств по банковской карте № (счет №) на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 5 л.д. 7).

Сопроводительное письмо из ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ПАО «ВымпелКом» предоставлены детализации вызовов абонентских номеров №, № и № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 5 л.д. 42).

Сопроводительное письмо из ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ПАО «ВымпелКом» предоставлена детализация вызовов абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 5 л.д. 28).

Сопроводительное письмо из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ПАО «МТС» предоставлена детализация вызовов абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 5 л.д. 22).

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотры: сотовый телефон марки «Alcatel One Touch» модели «1016D» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» №, сотовый телефон марки «Senseit» модели «P101» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» №, и картой памяти на 2 GB марки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО25; сотовый телефон марки «IPhone 6S» IMEI: № c сим-картой ПАО «ВымпелКом» №с, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО11; сотовый телефон марки «Fly» модели «FS458 Stratus 7» IMEI1: №, IMEI2: №, сотового телефона марки «Digma» модели «LT4049PG» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля ФИО11 марки «Ford Focus» г/н № регион; сотовый телефон марки «Vertex» модели «Impress Luck» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d, сотовый телефон марки «IPhone 5» IMEI: 01359700119432 3 в пластиковом чехле черного цвета c сим-картой ПАО «ВымпелКом» №s, сотовый телефон марки «Huawei» модели «CRО-L22» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №, планшетный компьютер марки «Huawei» модели «BGO-DL09» IMEI: №, сотовый телефон марки «Samsung» модели «A750FN/DS» IMEI1: 352699/10/303449/5, IMEI2: 352801/10/303449/7, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №с, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №, и картой памяти марки «Prima» на 32 GB, сотовый телефон марки «Samsung» модели «A750FN/DS» IMEI1: 359979/09/070468/7, IMEI2: 359980/09/070468/5, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d, сотовый телефон марки «Alcatel One Touch» модели «1035D» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d, жесткий диск марки «Verbatim» на 500 GB, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Tinkoff Bank» №, пластиковая банковская карта «Кукуруза world» №, пластиковая банковская карта «Альфа-Банк» №, записная книжка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>; банковский чек, полученный в результате проведения ОРМ «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ; банковский чек, полученный в результате проведения ОРМ «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ; банковский чек, полученный в результате проведения ОРМ «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 43-51).

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотры: сотовый телефон марки «Alcatel One Touch» модели «1016D» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» №, сотовый телефон марки «Senseit» модели «P101» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» №, и картой памяти на 2 GB марки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки; сотовый телефон марки «IPhone 6S» IMEI: № c сим-картой ПАО «ВымпелКом» №с, диктофона марки «Philips» модели «DVT111O», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО11; сотовый телефон марки «Fly» модели «FS458 Stratus 7» IMEI1: №, IMEI2: №, сотовый телефон марки «Digma» модели «LT4049PG» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля ФИО11 марки «Ford Focus» г/н № регион; сотовый телефон марки «Vertex» модели «Impress Luck» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d, сотовый телефон марки «IPhone 5» IMEI: 01359700119432 3 в пластиковом чехле черного цвета c сим-картой ПАО «ВымпелКом» №s, сотовый телефон марки «Huawei» модели «CRО-L22» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №, планшетный компьютер марки «Huawei» модели «BGO-DL09» IMEI: №, сотовый телефон марки «Samsung» модели «A750FN/DS» IMEI1: 352699/10/303449/5, IMEI2: 352801/10/303449/7, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №с, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №, и картой памяти марки «Prima» на 32 GB, сотовый телефон марки «Samsung» модели «A750FN/DS» IMEI1: 359979/09/070468/7, IMEI2: 359980/09/070468/5, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d, сотовый телефон марки «Alcatel One Touch» модели «1035D» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №d, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «ВТБ24» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО11; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, 5 листов формата А4 с машинописными надписями, лист бумаги с рукописными записями, пластиковая банковская карта «Промсвязьбанк» №, пластиковая банковская карта «Бинбанк» № с листом бумаги А4 с рукописными и машинописными надписями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО12 (т. 5 л.д. 57- 71).

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведены осмотры: вещества, не признанного наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, и первоначальных упаковок вещества, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО12; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок наркотического средства, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок наркотического средства, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок наркотического средства, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на территории СНТ «Ромашка» 

<

адрес> по координатам 51.3495 46.0368; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок наркотического средства, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на территории 

<

адрес> по координатам 51.3803 46.0419; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок наркотического средства, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес> по координатам 51.3796 46.0404; 

наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок наркотического средства, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на территории 

<

адрес> по координатам 51.3532 46.0430; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок наркотического средства, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного по 

<

адрес> на въезде на территорию СНТ «Возрождение»; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок наркотического средства, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 1,3 км от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес>; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок наркотического средства, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 15 м от 

<

адрес> (т. 5 л.д. 78-88).

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр оптического диска DVR-R «Verbatim» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО5 и ФИО13, полученными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (т. 5 л.д. 110-140).

Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведены осмотры: оптического диска DVR-R «Verbatim» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО6, ФИО11 и ФИО12, полученными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»; оптического диска DVD-RW «Verbatim» рег. № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ; сведений из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским картам № (счет №), № (счет №), № (счет №), предоставленных на оптическом диске СD-R «Verbatim»; сведений из АО «Альфа-Банк» о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), предоставленных на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализаций вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» №, № и № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализаций вызовов абонентского номера ПАО «ВымпелКом» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализаций вызовов абонентского номера ПАО «МТС» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных на указанном оптическом диске СD-R «Verbatim» (т. 5 л.д. 141-192).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, подробно приведенных выше (т. 5 л.д. 72-74).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, подробно приведенных выше (т. 5 л.д. 90).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптическом диске DVD-RW «Verbatim» рег. №; сведения из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским картам № (счет №), № (счет №), № (счет №), записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim»;аудиозаписи телефонных переговоров ФИО6, ФИО11 и ФИО12, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптическом диске DVR-R «Verbatim» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; аудиозаписи телефонных переговоров ФИО5 и ФИО13, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптическом диске DVR-R «Verbatim» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения из АО «Альфа-Банк» о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» №, № и № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализацию вызовов абонентского номера ПАО «ВымпелКом» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанную на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализацию вызовов абонентского номера ПАО «МТС» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанную на оптическом диске СD-R «Verbatim», признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 218-219).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин остаточной массой 5,39 грамма, и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 1,3 километре от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес>; наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин остаточной массой 0,59 грамма, и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес>; наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин остаточной массой 1,16 грамма, и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>; наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин остаточной массой 1,61 грамма, и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>; наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин остаточной массой 3,94 грамма, и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на территории СНТ «Ромашка» 

<

адрес> по координатам 51.3495 46.0368; наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин остаточной массой 1,72 грамма, и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на территории 

<

адрес> по координатам 51.3803 46.0419; наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин остаточной массой 2,3 грамма, и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес> по координатам 51.3796 46.0404; наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин остаточной массой 4,77 грамма, и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на территории 

<

адрес> по координатам 51.3532 46.0430; наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин остаточной массой 4,5 грамма, и первоначальные упаковки наркотического средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного по 

<

адрес> на въезде на территорию СНТ «Возрождение», признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 92-93).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объекты №№), суммарной массой 6,01 г, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ‚ расположенного в 1300 метрах от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес> по координатам GPS: 51.387897, 46.153629, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин; представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,90 г, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ‚ расположенного в 15 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин; представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 2,03 г, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ‚ расположенного в 

<

адрес> по координатам: широта 51,3803, долгота 46,0419, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Монрацетилморфин; представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 2‚61 г, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ‚ расположенного возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> по координатам: широта 51,3796, долгота 46,0404, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин; представленное на экспертизу вещество (объекты №№), суммарной массой 5,39 г, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ‚ расположенного в 

<

адрес> по координатам: широта 51,3532, долгота 46,0430, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин; представленное на экспертизу вещество (объекты №№), суммарной массой 5,12 г, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ‚ расположенного на въезде на территорию СНТ «Возрождение» по 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин; представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 1,47 г, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного у 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6Моноацетилморфин; представленное на экспертизу вещество (объекты №№), суммарной массой 5,18 г, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного на территории СНТ «Ромашка» 

<

адрес> по координатам: широта 51,3495, долгота 46,0368, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин; представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 1,92 г, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ‚ расположенного у 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин)‚ ФИО27, 6-Моноацетилморфин; в представленном на экспертизу веществе (объекты №№), обнаруженным и изъятым в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, методами, доступными эксперту, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено; фрагменты изоляционной ленты синего цвета (из конвертов 3-10) могли ранее составлять единое целое. Решить вопрос в категорической форме не представляется возможным из-за отсутствия индивидуализирующих признаков на линиях разделения. Установить, составляли ли ранее единое целое фрагменты бумаги светло-желтого цвета (из конвертов 3-10) не представляется возможным (т. 6 л.д. 11-25).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества (объекты №№.1-1.2)‚ являющиеся наркотическими средствами-смесями, содержащими наркотические средства ФИО27, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 1,3 километров от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес> идентичны между собой по химическому составу основного действующего компонента и имеют общий источник происхождения по сырью, способу синтеза и условиям хранения диацетилморфина. Ранее эти вещества могли составлять единую массу; представленные на исследование вещества (объекты №№.1-9.2)‚ являющиеся наркотическими средствами-смесями, содержащими наркотические средства ФИО27, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), изъятые из 7 тайниковых закладок ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследований участков местности, расположенных на террритории 

<

адрес> идентичны между собой по химическому составу основного действующего компонента и имеют общий источник происхождения по сырью, способу синтеза диацетилморфина, в пределах ошибки измерения, но отличаются между собой по условиям хранения в следствие гидролиза ацетильных производных морфина и кодеина в образцах; представленные на исследование вещества (объекты №№.1-1.2), являющиеся наркотическими средствами-смесями, содержащими наркотические средства ФИО27, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 1,3 километров от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес> отличаются по химическому составу, по сырью, способу синтеза и условиям хранения собственно диацетилморфина, от вещества объектов №.1 и №№.1-9.2 по химическому составу и относительному содержанию компонентов и ранее не могли иметь с ними общий источник происхождения; представленное на исследование вещество (объект №.1), являющееся наркотическим средством-смесью, содержащей наркотические средства ФИО27, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), изъятое из тайниковой закладки ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> отличается от вещества объектов №№.1 - 1.2 и №№.1 - 9.2 по химическому составу и относительному содержанию компонентов и ранее не могло иметь с ними общий источник происхождения; представленные на исследование вещества (объекты №№.1-9.2)‚ являющиеся наркотическими средствами-смесями, содержащими наркотические средства ФИО27, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), изъятые из 7 тайниковых закладок ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследований участков местности, расположенных на территории 

<

адрес>, отличаются от образцов №№.1-1.2 и №.1 по химическому составу и ранее не могли иметь с ними общий источник происхождения (т. 6 л.д. 43-82).

В соответствии со ст. 88 УПК РФ суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд установил следующее.

Первое лицо, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство ввиду её розыска в период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года создала организованную группу в целях незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет», мессенджера «Telegram».

Созданная указанным лицом организованная группа, в состав которой входили второе лицо, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство ввиду её розыска, а также ФИО6, ФИО5, третье и четвертое лицо, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в связи заключением досудебных соглашений на стадии предварительного следствия, и иные неустановленные лица, отличалась устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершении незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств; наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта; наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали сеть «Интернет», мессенджер «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. При этом незаконный сбыт наркотических средств члены организованной группы осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых покупателям сообщалось организатором дистанционно посредством сети «Интернет», исключая таким образом визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств, при этом ФИО5, выполняющий роль «оператора» находился на территории 

<

адрес>, ФИО26 являлся активным членом организованной группы с функциями «закладчика».

Судом установлено, что созданная первым лицом, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство ввиду её розыска, в соучастии с указанными лицами, в том числе, ФИО5 и ФИО6 организованная группа была устойчивой, состояла из лиц, состоящих в близкородственных отношениях, а также из доверенных организатору лиц, заранее объединившихся для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, об устойчивости которой свидетельствует стабильность состава членов, большой промежуток времени существования, обеспечение противоправной деятельности орудиями и средствами совершения преступления. Судом установлено, что созданная группа имела организатора, выполнявшеую в ней функции руководителя, а также заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла. При этом участники организованной группы в том числе, ФИО5 и ФИО6 наряду с другими вышеуказанными лицами вошли в состав организованной преступной группы в целях незаконного сбыта наркотических средств посредством создания преступной схемы по распространению наркотиков бесконтактным способом с использованием сети «Интертнет» в соответствующем приложении через мессенджер «Telegram». Вопреки доводам защиты, суд считает доказанным участие ФИО5 и ФИО6 в организованной группе, добровольное вхождение каждого в состав организации, непосредственное совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Таким образом, исходя из положений уголовного закона и требований, предъявляемых к квалифицирующему признаку организованная группа, фактических обстоятельств дела, судом установлено совершение подсудимыми ФИО6 и ФИО5 преступлений в составе организованной группы, каждый из членов которой имел собственные функции, подробно приведенные выше, и подчинялся организатору. 

ФИО5, являясь оператором, ФИО6, являясь закладчиком, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, первым лицом, являющимся организатором, а также вторым лицом, третьим и четвертым лицами, ДД.ММ.ГГГГ, в примерный период времени с 09.18 часов до 11.30 часов посредством тайниковой закладки, помещенной в отверстии шлагбаума на участке местности, расположенном в 1,3 километра от трассы «Саратов-Уральск» в районе Новопушкинского муниципального образования 

<

адрес> по координатам GPS: 51,387877, 46,153671, совершили незаконный сбыт наркотического средства - смеси - смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 6,03 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», суд признает приведенный размер наркотического средства крупным с учетом того, что крупным размером наркотического средства Героин (диацетилморфин) признается масса свыше 2,5 грамма до 1000 грамм; крупным размером наркотического средства ФИО27 признается масса свыше 2,5 грамма до 1000 грамм; крупным размером наркотического средства 6-Моноацетилморфин признается масса свыше 2,5 грамма до 1000 грамм, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Исходя из фактических обстоятельств получения первым лицом, действующей в составе организованной группы с неустановленными лицами, ФИО6, ФИО5, вторым, третьим и четвертым лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, наркотического средства в указанном оптовом объеме и реализации наркотического средства посредством оборудования членами организованной группы, в том числе ФИО6 тайниковых закладок, информация по которым с использованием сети «Интернет» была доведена третьим лицом до оператора ФИО5, организатора и потребителей наркотиков через мессенджер «Telegram», в том числе действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ФИО7, суд считает доказанным использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), потому что подсудимые выполнили объективную сторону оконченного преступления - незаконного сбыта полученного наркотического средства, образующего крупный размер, который был доведен до конца. Вопреки доводам защиты суд признает проведение оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» правомерными, каждый раз имеющими самостоятельные цели их проведения и результаты и не усматривает в действиях сотрудников правоохранительных органов провокации, считая установленным, что умысел членов организованной преступной группы ФИО5 и ФИО6 (при отсутствии признаков группы лиц по предварительному сговору) на незаконный сбыт наркотического средства героина, предоставленного им организатором, возник у подсудимых вне зависимости от деятельности правоохранительных органов по изобличению организованной группы.

Находя обвинение подсудимых ФИО5 и ФИО6 доказанным в совершении незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, суд квалифицирует действия каждого подсудимого по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО5, являясь членом организованной преступной группы в составе иных неустановленных лиц, действуя в качестве оператора под руководством организатора в период с 07.46 часов до 11.04 часов ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконный сбыт наркотического средства посредством оборудования по указанию организатора неустановленными в ходе следствия лицами, выполняющими роли «закладчиков» в организованной группе тайниковой закладки, содержащей наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО27, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 0,92 грамма, размещенной у бревна, расположенного примерно в 15 метрах от 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», суд признает приведенный размер наркотического средства значительным.

При этом вопреки доводам защиты суд считает доказанным совершение оконченного преступления, совершенного ФИО5 с самостоятельным умыслом, возникшим вне деятельности правоохранительных органов по изобличению сбытчиков, без признаков провокации, выполнение объективной стороны которого подсудимым проведено в составе организованной преступной группы с оборудованием закладки неустановленными членами такой группы под руководством организатора, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство. При этом суд признает проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ правомерным, имеющим самостоятельные цели его проведения и результаты и не усматривает в действиях сотрудников правоохранительных органов провокации, с учетом фактических обстоятельств дела вопреки доводам защиты при отсутствии признаков совершения ФИО5 преступления с единым умыслом в составе группы лиц по предварительному сговору.

Находя обвинение подсудимого ФИО5 доказанным в совершении незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, суд квалифицирует виновного по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания на основании ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ суд учитывает характер, степень общественной опасности преступлений личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

ФИО5 совершил два особо тяжких преступления. 

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО5 на основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает его молодой возраст на момент совершения преступлений (23 года), наличие на иждивении двух малолетних детей и нетрудоспособной гражданской супруги, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию вмененных преступлений, отсутствие судимости, признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его близких родственников. Суд обсудил доводы подсудимого и не признает смягчающим обстоятельством стечение тяжелых жизненных обстоятельств, послуживших поводом к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Отягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО5 не имеется. 

В быту ФИО5 характеризуется посредственно, к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у подсудимого ФИО5 выявлено психическое расстройство в виде эпизодического употребления наркотического средства героин, кокаин, марихуана без явлений зависимости, которое не лишает испытуемого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 6 л.д. 136-137). В связи с изложенным, суд признает подсудимого ФИО5 вменяемым в инкриминируемых ему общественно-опасных деяниях, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, суд назначает ФИО5 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, размер которого на основании ч. 1 ст. 62 УК РФ определяет с учетом его личности, смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также его роли при совершении преступлений в составе организованной группы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, размер которого суд назначает с учетом материального и семейного положения виновного. С учетом изложенного, а также личности подсудимого ФИО5 оснований для назначения альтернативного дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью судом не установлено.

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного, свидетельствующих о возможности исправления ФИО5 без изоляции от общества с применением положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ судом не установлено.

Правовых оснований для применения в отношении ФИО5 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО5 к отбытию назначенного наказания в виде лишения свободы за совершение особо тяжких преступлений исправительную колонию строгого режима.

В соответствии со ст. 72 УК РФ суд исчисляет ему срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ с зачетом в срок наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ надлежит зачесть в срок наказания содержание под стражей ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

С учетом сведений по личности ФИО5, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, отсутствии оснований для изменения ранее избранной меры пресечения, суд оставляет виновному меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения до вступления приговора в законную силу, так как в случае изменения меры пресечения в отношении ФИО5, за совершение двух особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, последний может скрыться от правосудия на стадии исполнения приговора. 

ФИО6 совершил особо тяжкое преступление. 

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО6 на основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие судимостей, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его близких родственников (сына и матери). Суд обсудил доводы подсудимого и не признает смягчающим обстоятельством стечение тяжелых жизненных обстоятельств, послуживших поводом к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Отягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО6 не имеется. 

В быту ФИО6 характеризуется посредственно, не судим, привлекался к административной ответственности по Главе 12 КоАП РФ, единолично воспитывает несовершеннолетнего сына, на учете у психиатра не состоит, с 2017 года состоит на учете у нарколога с диагнозом алкоголизм. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обнаруживает психическое расстройство в виде алкоголизма, которое не лишает испытуемого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, наркомания у ФИО6 не выявлена (т. 6 л.д. 122-123). В связи с изложенным суд признает подсудимого ФИО6 вменяемым в инкриминируемом ему общественно-опасном деянии, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, суд назначает ФИО6 за совершение особо тяжкого преступления наказание в виде лишения свободы, размер которого основании ч. 1 ст. 62 УК РФ определяет с учетом его личности, смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также его роли в совершении преступления в составе организованной группы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального и семейного положения виновного. С учетом изложенного, а также личности подсудимого ФИО6 оснований для назначения альтернативного дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью судом не установлено.

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного, свидетельствующих о возможности исправления ФИО6 без изоляции от общества с применением положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ судом не установлено.

Правовых оснований для применения в отношении ФИО6 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО6 к отбытию назначенного наказания в виде лишения свободы за совершение особо тяжкого преступления исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с зачетом в срок наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания следует зачесть содержание под стражей ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а также содержание под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

С учетом сведений по личности ФИО6, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, в целях исполнения приговора суд изменяет ФИО6 домашний арест на заключение под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу, так как вне изоляции ФИО6, виновный в совершении особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, может скрыться от правосудия на стадии исполнения приговора. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу, хранящиеся в камере вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД 

<

адрес>, следует хранить до принятия итогового решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство; результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптическом диске DVD-RW «Verbatim» рег. №; сведения из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским картам № (счет №), № (счет №), № (счет №), записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; аудиозаписи телефонных переговоров ФИО6, ФИО11 и ФИО12, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптическом диске DVR-R «Verbatim» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; аудиозаписи телефонных переговоров ФИО5 и ФИО13, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптическом диске DVR-R «Verbatim» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения из АО «Альфа-Банк» о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» №, № и № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализацию вызовов абонентского номера ПАО «ВымпелКом» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанную на оптическом диске СD-R «Verbatim»;детализацию вызовов абонентского номера ПАО «МТС» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанную на оптическом диске СD-R «Verbatim»; аудиозаписи, с диктофона марки «Philips» модели «DVT111O», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО11, записанные на оптический диск DVD-RW; банковский чек ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ; банковский чек ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ; банковский чек ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, следует хранить при деле.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения основного и дополнительного наказаний окончательно в виде 8 (восьми) лет лишения свободы со штрафом в размере 150 (сто пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы со штрафом 50 (пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде пребывания под домашним арестом до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу в зале суда. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; а также содержание под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу - хранить до принятия итогового решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство; результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптическом диске DVD-RW «Verbatim» рег. №; сведения из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским картам № (счет №), № (счет №), № (счет №), записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; аудиозаписи телефонных переговоров ФИО6, ФИО11 и ФИО12, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптическом диске DVR-R «Verbatim» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; аудиозаписи телефонных переговоров ФИО5 и ФИО13, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптическом диске DVR-R «Verbatim» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; сведения из АО «Альфа-Банк» о движении денежных средств по банковской карте № (счет №), записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» №, № и № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; детализацию вызовов абонентского номера ПАО «ВымпелКом» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанную на оптическом диске СD-R «Verbatim»;детализацию вызовов абонентского номера ПАО «МТС» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанную на оптическом диске СD-R «Verbatim»; аудиозаписи, с диктофона марки «Philips» модели «DVT111O», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО11, записанные на оптический диск DVD-RW; банковский чек ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ; банковский чек ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ; банковский чек ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд 

<

адрес>, а осужденными, содержащимися под стражей, в том же порядке и в тот же срок, со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи осужденными либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам, либо ходатайствовать о назначении им защитников.

При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, осужденные обязаны указать в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Председательствующий (подпись) О.Ю. Пенцева

«Копия верна»

Судья О.Ю. Пенцева

Секретарь судебного заседания А.К. Арстангалиева

16.08.2019